

MOLOTOV REIŠKIASI PROPAGANDOJ PRIEŠ JV

ŽINIOS IŠ OKUPOUOTOS LIETUVOS

Kauno HES

Iš Kauno HES elektros laidai nutiesti iki Klaipėdos. Neseniai iš Kauno HES srovę gavo Alytus. Tiesiamos augštos įtampos elektros perdavimo linijos į Ukmergę. Vėliau prie Antalieptės HES bus prijungta Utena. Elektros perdavimo linijos bus nutiestos iš Kėdainių į Ariogalą, iš Tytuvėnų į Kelmę. Šiais metais bus pradėti augštos įtampos elektros linijos Siauliai-Ryga statybos darbai. (E)

Lietuvių kalbininkai ir tautosakininkai Klaipėdos, Šilutės ir Pagėgių rajonuose

S. m. gegužės 5 d. į Klaipėdos, Šilutės ir Pagėgių rajonus atvyko lietuvių kalbos ir literatūros instituto mokslinė ekspedicija. Joje dalyvauja kalbos, istorijos ir dialektologijos sektorių bendradarbiai. Už savaitės prisijungs ir tautosakininkų grupė. Bus užrašomos dainos, pasakos ir kita lietuvių kalbos medžiaga. Ekspedicija pamintuose rajonuose dirbs iki gegužės mėnesio pabaigos. (E)

Periodinės spaudos skaityme Lietuva užima Sovietų Sąjungoje trečią vietą

1960 m. Lietuvoje kiekvienam tūkstančiui gyventojų teko vidutiniškai 692 egz. sausio mėn., o balandžio mėn. — 708 egz. laikraščių ir žurnalų. Pagal gyventojų aprūpinimą perijodine spauda, Lietuva visoj Sov. Sąjungoje užima trečią vietą. (E)

Kanados sportininkai vyksta į Lietuvą

Kanados futbolo rinktinė šią vasarą viešės Sovietų Sąjungoje, kur ji sužais eilę rungtynių Sov. Sąjungos miestuose. Ta proga ji užsuks į Lietuvos sostinę Vilnių, kur rugpjūčio mėn. 18 d. susitikis su Lietuvos futbolo meisteriu — Vilniaus Spartako komanda. Įdomu, ar du ukrainiečiai, kurie įeina į Kanados rinktinės sąstatą, vyks į Sov. Sąjungą, ar jie bus pakeisti kitais žaidėjais. (E)

8 dviratininkai iš Klaipėdos į Vladivostoką

S. m. gegužės 1 dieną aštuoni dviratininkai išsileido kelionėn. Jų maršrutas — Klaipėda—Vladivostokas. Kelionę dviračiais numato atlikti per 170 dienų. Turistų grupę sudaro šeši lietuviai ir du estai. (E)

7 lietuviai turistai išvyko Japonijon

S. m. gegužės 9 d. septyni lietuviai išvyko turistinėn kelionėn po Japoniją. Japonijoje jie viešės tryliką dienų. Šios tolimos kelionės metu lietuviai turistai devynias dienas pabuvos komunistinėje (liaudies) Kinijoje. Turistų tarpe yra rašytojas Gudaitis-Guzevičius, dailininkė Trečiokaite, muzikos mokytoja Krasauskaitė ir kiti. (E)

Auksas butely

Ukmergės rajono Nadelių pradžios mokyklos mokinys, po pamokų su kitais auklėtiniais besodindams medelyną atsimušė kastuvu į bonką. Bonkai sudužus, pasipylė cariniai aukso įvairaus dydžio rubliai. Radinys gerai atlygintas. Už gautus pinigų mokykla įsigys pavaizduomo priemonės ir papildys mokyklos biblioteką. (E)

Lietuvio paveikslus medyje išgijo Tretjakovskio galerija

Ukmergės I-mos vid. mokyklos mokytojas Juozas Kvėsulaitis visą laisvalaikį skiria meniškiesiems medžio drožiniams ir paveikslams medyje. Jo žanrinius paveikslus medyje išgijo Tretjakovskio galerija. Visąjungtinėje darbo rezervų dailės parodoje, už meniskus baldus jam buvo pripažinta antroji vieta. (E)

Špionažo satelitai pradės naują gaidynę

Nikita jų bijo daugiausia

URBANA, Ill. — Amerikos mokslininkas Dr. A. R. Hibbs, vienas iš Amerikos observacijos satelitų (su televizijos foto kameromis) gamintojas, mano kad Chruščevo keliamas triukšmas dėl numušto žvalgybos lėktuvo U-2 yra skirtas užsienio korespondentams, daryti naudingą Maskvai propaganda. Greit ateis laikas, kada špionažo uždavinius atliks erdvių satelitai ir šio dalyko Chruščevas daugiausia bijo, kalbėjo šis Kalifornijos mokslininkas, atvykęs į Illinois universitetą.

Tiros satelitai su televizijos foto kameromis yra skirtas tik audrų gūžtų tyrinėjimui, debesų fotografavimui, aiškino Dr. Hibbs. Špionažo uždaviniams baigiamas išbulinti satelitai vardu Samos. Jis bus baigtas už 4 mėnesių. Samos skris 5 mylias per minutę ir jokiomis priemonėmis Sovietai negalės jo numušti. Prez. Eisenhoweris, duodamas įsakymą sustabdyti U-2 žvalgybos lėktuvų skridimus, JAV ir laisvojo pasaulio saugumo uždaviniams nebus pakenkęs. Špionažo darba, taip reikalinga saugantis nuo priešų, perims Samos satelitai.

P. Korėjos valdžia klautojo rinkimus

SEOUL, P. Korėja. — Korėjiečių pasipiktinimas rinkimų klautojimu buvo pilnai pagrįstas, kaip matyti iš teismo, sprendžiančio šį dalyką. Teismas apkaltino už kovo 15 dienos rinkimų klautojimą buvusį prezidento Rhee laikais vidaus reikalų ministrį Choi In-ku, viceministrį Lee Sung-woo, policijos viršininką Lee Kang-hak, vidaus reikalų ministerijos savivaldybių direktorių Choi Byung-hwan ir buvusį prezidento Rhee rinkiminės kampanijos vedėją Han Hi-suk.

Jie pasistengė, kad Rhee įpėdinis, kandidatas į viceprezidentus Lee Ku Poong gautų pakankamai balsų. Privertus pasitraukti Rhee iš prezidentų, viceprezidentas pavedė savo sūnui nužudyti jį, žmoną, ir anturajį sūnų. Atlikęs savo uždavinį, sūnus irgi nusižudė.

Grupė demokratų kongreso narių paprašė, kad prezidentas padarytų smulkų pranešimą apie žvalgybos skridimus, ypač apie numuštą lakūną Frans Powers. Jei ne, kongresas sudarys specialų komitetą šiam dalykui ištirti.

Farley puola Stevensoną

Buvęs demokratų partijos pirmininkas ir vyr. pašto valdyto-



Nikita Chruščiovas mosikuoja ranka, važiuodamas automobiliu Rytų Berlyne, kur atskrido iš Paryžiaus ten sugriovęs nepradėta viršūnių konferencija. Jo kairėje sėdi Walter Ulbricht, rytinės Vokietijos komunistų partijos bosas, ir jo dešinėje Otto Grotewohl, — "demokratinės liaudies respublikos" premjeras.

ŽVALGYBINIŲ LĒKTUVŲ U-2 ŽYGLIAI NAUDOJAMI RINKIMINEI AGITACIJAI

"Trud" džiaugiasi kongreso narių reikalavimu ištirti vyriausybės ir špionažo įstaigų klaidas

WASHINGTONAS, D. C. — Ne tik Adlai Stevenson, bet ir senatorius Kennedy yra įsitikinę, kad respublikonų vyriausybės užsienio politikos darbai, kaip viršūnių konferencijos nesėkmė, žvalgybinių lėktuvų siuntimas į Sovietų Sąjungą sudarys svarbią temą partinėje politikoje, rinkiminėje agitacijoje, ruošiantis prezidento ir kongreso rinkimams šį rudenį.

Demokratų erzina respublikonų užsimojimas paversti viršūnių konferencijos sugriuvimą dideliu Amerikos diplomatinio laimėjimu. Senato užsienio politikos k-to pirmininkas Fulbright (dem., Ark.) antradienį pareikalavo komiteto posėdy ištirti žvalgybinių lėktuvų nepateisintus skridimus viršūnių konferencijos išvakarėse.

Senatorius mano, kad tauta turi teisę žinoti, kodėl ir kaip tie skridimai buvo organizuojami, nors tautai dar nepavyko patirti, kas iš tikrųjų buvo kalbėta ir sutarta Jaltos konferencijoje tarp Roosevelt, Stalino ir Churchillio 1945 m. pavasarį.

38 atstovų rūmų nariai pasiuntė prezidentui 8 klausimus tuo pačiu reikalu — apie U-2 lėktuvo siuntimą šnipinėti į Rusiją. Negavus patenkinančių atsakymų, jie irgi yra nusistatę patys smulkiai ištirti šį incidentą.

Sovietai tikisi naudoti

"Trud", sovietų profesinių sąjungų organas, rašo, kad Amerikos kongreso nusistatymas ištirti "veidmanišką" Eisenhowerio politiką su Sovietų Sąjunga yra geras ženklas. Amerikiečiai gali apsigalvoti, jog jie turi turėti tokį prezidentą, kuris rimčiau žiūrėtų į santykių sutvarkymą su Sovietais ir aplamai į pasaulinę taiką.

"Pravda" iškoneivė viceprezidentą Nixoną, respublikonų kandidatą į prezidentus, išvadindamas jį monopolistų, didžiųjų kapitalistų tarnu ir visų šnipų patronu. Raudonosios armijos laikraštis "Krasnaja Zvezda" prieš keletą dienų rašė, kad Nixonas stengėsi iššnipinėti Sovietų karines paslaptis kelionėj po Sovietų Sąjungą perreikais metais.

Buvęs demokratų partijos pirmininkas ir vyr. pašto valdyto-

Reikalauja uždrausti atominės bombas

Kalbų klausėsi 17,000 žmonių

NEW YORKAS. — Vadovaujant įvairaus politinio nusistatymo pacifistams, ketvirtadienį buvo sušauktas Madison Square Garden mitingas ir suorganizuota eiseną per miestą prie Jungtinių Tautų būstinės, kur vadinamieji pacifistai kartoj kalbėtojų išskeltus šūkius, "uždrausti atominės bombas".

Madison Square Garden buvo susirinkę 17,000 žmonių. Ten kalbėjo buvęs respublikonų kandidatas į prezidentus 1936 m. Alf Landon, buvusio prezidento Rooseveltto našlė, socialistų vadas Norman Thomas, AFL-CIO viceprezidentas Walter Reuther, Michigano gubernatoriaus Williams ir rašytojas, paskaitininkas Norman Cousins, kurio straipsnį, smerkiantį Amerikos šnipinėjamą U-2 lėktuvais, perspausdino iš Saturday Review Pravda ir kiti Maskvos laikraščiai su pasigardžiuoju.

Mitingą ir demonstracijas organizavo "sveikos branduolinių politikos" komitetas. Tai buvo lyg ir pamėgdžiojimas angly pacifistų suruoštos eisenos ir mitingo Londone, Trafalgar Square balandžio 18 d. Anglų buvo susirinkę apie 100,000.

Hooveris Pabaltijo laisvės globėjas

NEW YORKAS. — Buvęs Jungtinių Valstybių prezidentas Herbert Hoover sutiko pirminkauti Garbės Komitetui, kurį sudaro žymūs amerikiečiai ir kuris globoja Pabaltijo valstybių laisvės tarybos organizuojamas manifestacijas bei žygius ryšium su sovietinės agresijos dvidešimtmečiu. Maskvos propaganda siekia tai panaudoti savo neteisėtai ir netikrai padėčiai užgrobtuose kraštuose sustiprinti.

Amerikos raketinis lėktuvas X-15, esąs bandymų stadijoje, pasiekė 1,400 mylių per valandą greičio ir iškilo iki 107,000 pėdų (20 mylių) aukščio, beveik dvigubai aukščiau, negu skrenda pagarsėję žvalgybiniai motoriniai sklandytuvai Lockheed U-2.

DAUGIAU FAKTŲ APIE STALINISTŲ ĮTAKOS SUSTIPRĖJIMĄ KREMLIUJE

Vicepremieras Anastas Mikojan nustumtas į šalį

PARYŽIUS. — Buvęs Stalino kietosios užsienio politikos vykdytojas Viačeslav Molotov pirmą kartą viešai prakalbėjo Orutinėj Mongolijoje, kur jis tyliai laikėsi nuo pat 1957 metų, kada jį Chruščevas nutrėmė į nereikšmingiausio ambasadoriaus vietą Ulan Batore, Mongolijos sostinė, išmetus iš politbiuro.

SSSR netriukšmauja dėl kito lėktuvo

Migai privertė nusileisti Rytų Vokietijos teritorijoje

BERLYNAS. — Sovietai laikosi gana ramiai dėl kito Amerikos lėktuvo, kurį penktadienį privertė jų naikintuvai nusileisti į Rytų Vokietiją, nuklydus nuo kurso, skrendant iš Kopenhagos, Danijos, į Hamburgą, Vakarų Vokietiją.

Maskva tokių incidentų atvejais iš pradžių versdavo Ameriką, kad ji užvestų derybas su jos satelitu, Rytų Vokietijos valdžia. Bet šį kartą ir to nedaro. Visa tai duoda Amerikos įstajigoms vilties, kad lėktuve būtų 9 žmonės, o taip pat ir lėktuvas, bus netrukus grąžinti.

Lėktuvu skrido 5 aviacijos karininkai, vieno karininko žmona ir 3 lakūnai.

Čilėjų žuvo per žemės drebėjimą 150 žmonių

CONCEPTION, Čilė. — Šeštadienį ilgą ruožu palei Ramųjį vandenyną drebėjo žemė. Drebėjimas kai kur pasikastojo ir sekmadienį.

Daugiausia nukentėjo Conception miestas, trečias savo didumu šioj respublikoj. Žuvo 150 žmonių, kiek daugiau sužeista. Medžiaginiai nuostoliai skaičiuojami milijonais dolerių.

Kennedy išstūmė iš varžybų sen. Morse

Liko vienas pasiskelbinęs varžovas — sen. Symington

PORTLANDAS, Ore. — Pirminiuose balsavimuose Oregone senatorius Kennedy gana lengvai įveikė senatorių Wayne Morse jo pačioj valstybėj. Morse pranešė, kad jis iš rinkiminės kovos už nominavimą į prezidentus pasitraukia.

Po pralaimėjimo W. Virginijos valstybėj pasitraukė sen. Hubert Humphrey. Liko tik vienas rimtas konkurentas, viešai pasiskelbinęs kandidatu į prezidentus. Tai senatorius Symington (Mo.), kurį remia buvęs prezidentas Trumanas.

Tarp nepasiskelbinusių kandidatų, kurie gali iškilti konvencijoje, kaip rimti Kennedy varžovai, yra Adlai Stevenson ir Lyndon Johnson, senato pirminkas iš Texas.

Boris Pasternak, Sovietų rašytojas, kuris gavo pernai už antikomunistinį romaną "Doktor Živago" Nobelio premiją, 70 metų, amžiaus, žymiai susilpnėję po gauto širdies smūgio pereitą savaitę.

Per tuos 3 tremties metus buvęs premjeras ir už. reikalų ministris Molotovs niekad viešai nekalbėjo nei prieš, nei už Chruščevo politiką, ir, žinoma, ne iš laisvos valios.

Molotovas pasakė kalbą masiniam mongolų susirinkime pasmerkdamas Amerikos "agresyvią" užsienio politiką ir pagirti Nikitą Chruščevą už jo laikymąsi Paryžiaus konferencijoje pereitą savaitę.

Sovietų reikalų žinovai šį faktą laiko dar vienu įrodymu, kad stalinistų svoris Kremliaus valdžioje dideja.

Vienas kyla, kitas griuva

Panašiai aiškinamas ir vicepremiero Anastas Mikojan dingimas iš viešųjų pareigų Maskvoje. Tasso agentūra jo neminėjo tarp ilgos eilės partijos ir vyriausybės vadų, kurie penktadienį atvyko į aerodromą sutikti Nikitą Chruščevą, grįžti jam per Berlyną iš Paryžiaus.

Prieš keletą dienų užsienio korespondentai pasiecdė Mikojanovo vardo minint Azerbeidžano respublikos sukaktį. Šio Kaukazo bolševikų vardas būdavo glaudžiai rišamas su komunistų sąjūdžiu ir revoliucija, kaip vieno iš artimiausio Stalino bendradarbio.

1952 m. partijos suvažiavime, kur Chruščevas nuluksteno Stalino laurus, Mikojan buvo pirmas, kuris išėjo, Nikitos stumiamas į areną ir pasmerkė Stalinių už daugybę nusikaltimų. Kai suvažiavimo nariai prarijo šią tabletę ir aprimo, Chruščevas sušaukė ekstra slapta suvažiavimo posėdį garсияjai kalbėti prieš buvusį tėvą ir mokytoją pasakytį.

Mikojaną paruošė dirvą ir Nikitos kelionė į Jungtines Valstybes. Ji stengėsi išplėsti prekybą, įrodinėdamas, kad iš jos Sovietai turės ne tik ekonomines, bet ir politines naudas. Jėgų santykiui pakrypus stalinistų naudai, dabar laukiama, kad Molotovas, Malenkovas gali būti grąžinti iš tremties į Maskvą.

Japonas įsitikino, kad karą pralaimėjo

Kareivis pasidavė jankiams

AGANA, Guamo sala. — 1943 metais amerikiečiai atsiėmė iš japonų Guamo salą. Japonų kareivis Bunzo Minagava paspruko į džungles palaukti, kada jankiai bus vėl išmušti iš salos.

Jis taip laukė 17 metų, nežinodamas, kad japonai pasidavė ne tik Pacifiko salose, bet ir savo žemėj. Pereitą savaitę Guamo vėžių žvejai užtikio kareivį salos pakraščiuose ir prikalbino, kad jis pasiduotų amerikiečiam.

Ji nuvedė į laivyno ligoninę. Ten nustatė, kad jo sveikata gana gera. Kreiptasi į JAV imigracijos įstaigą, ką daryti su japonu, jei jis panorėtų apsigyventi Guame, JAV teritorijoje.

NAUJAS LIETUVIŲ EV. KUNIGAS

Sekmadienį, gegužės 15 d. Hansas Jurgis Dumpys buvo iškilmingai ordinuotas ir išvestas į kunigo pareigas Vilties Ev. Liuteronų bažnyčioje, Detroito.

Kun. H. J. Dumpys gimė 1933 metais Nibruose, Klaipėdos apskrityje, Lietuvoje. Jo tėvas, Jonas Dumpys ir motina Marija (gimusi Purvinaitė) buvo pavyzdiniai ir susipratę lietuviai ikinininkai. Sūnus Hansas pradžia mokyklą baigė Dityvoje ir vienus metus spėjo dar lankyti Lietuvos gimnaziją Klaipėdoje. 1944 metais teko visai šeimai bėgti nuo bolševizmo į Vakarų, D. P. stovyklose Uchte ir Diepholze tęsė savo mokslus Lietuvos gimnazijoje. 1949 metais visai šeimai persikėlus į J. A. V. susijoje Hutchinson miestelyje, Minnesotoje, čia 1951 m. baigė Aukštesnę mokyklą, Hansas Dumpys įstojo į Augsburg Katedrą, Minneapolis, ir studijavo istoriją bei filosofiją. Vienus metus jis lankė ir Minneapolio Universitetą. 1956 metais H. J. Dumpys su pagyrimu baigė Augsburg Katedrą bakalaureatą (B. A.). 1956-1960 metų gegužės mėn. 6 d. H. J. Dumpys lankė Čikagos Teologijos Liuteronų Seminariją, kurią baigė kaip vienas geriausiųjų teologijos bakalaureatų (B. D.).

Tarp lietuvių

H. J. Dumpis belankydamas Seminariją pradėjo pamokslauti. Mieliausiai jis vyko į lietuvių kolonijas. Dažnai lankė lietuviams pamaldas Čikagos, Toronto, Collinsviltės, Detroito lietuvių parapijose. Ypač lietuviškais jaunimas buvo jį pamilęs. Tėviškos Liet. Ev. Liut. parapijos Jaunimo Rūpinis pirmas suruošė H. J. Dumpiui pagerbimo arbatelę

Teologijos Seminarijos baigimo proga. Jaunimo Rūpinio vardu A. Brinkis pabrėžė savo pageidavimus ir troškimus dėl absolvento ateities veiklos ir iškėlė Dr. V. Sruogienės Lietuvos Istoriją.

Tarp savo giminių

Gegužės 7 d. tėveliai Jonas ir Marija Dumpiai suruošė Marijos žvilienės namuose, Čikagoje, pobūvį giminių tarpe, kur dalyvavo šalia minėtų sesuo Rūta Dumpytė, Jurgis ir Ana Dumpiai, Martynas ir Stasė Purvinai bei jų dukros, Martynas ir Julija žviliai, A. ir G. Laučiai, Dr. E. ir M. Staničiai... Kun. Trakis savo kalboje palinkėjo naujam kolaboratoriui, pareiškė užuojautą ir palydėjo vėlonį į kapines.

Amerikonai myli susipratusių lietuvių

Studijų metu H. J. Dumpys savo praktikai atlikti buvo paskirtas į Detroitą, Vilties Ev. Liut. parapiją. Si parapija, viena iš didžiausių Detroito, pamėgo šį energingą jaunuolį ir, dar jam nebaigus mokslo, šioji parapija beveik vienbalsiai išsirinko jį savo kunigu. Todėl ir įšventinimo iškilmės vyko šioje parapijoje. Ordinaicijos ir intalacijos apeigas atliko Jungtinės Liuteronų Bažnyčios Amerikoje pareigūnai. Pažymėtina, kad šioji Bažnyčia yra didžiausia iš Amerikos Ev. Liut. Bažnyčių. Jos prezidentas yra kartu ir Pasaulio Liuteronų Federacijos prezidentas ir Pasaulio Bažnyčių Tarybos Vykdyimo Komiteto pirmininkas, Dr. C. Fry. Po iškilmių buvo oficialus priėmimas tose parapijose bažnyčiose, kuriose buvo džiū-

LOS ANGELES, CALIF.

Mirė J. Šainauskas

Joseph Šainauskas buvo gimęs 1888 m. Lietuvoje. Kalifornijoje jis išgyveno 22 metus. Po ilgos ligos mirė gegužės 11 d.

Vėlonis paliko žmoną Teklę, dukterį Nellie Žauniene ir du sūnus, kurių vienas, Antanas, gyvena Čikagoje. Pastarasis atskrido į laidotuves, kurios buvo laisvos ir įspūdingos. Palaidotas buvo gražiame Englewood parko mauzoliejuje.

Po laidotuvių visi palydovai buvo pakviesti užkandžių pasūnų Vytautai ir marčiui Onai, kurie gyvena 10311 Peak Ave., South Gate, Calif.

Šainauskų šeima turia širdingiausia acil visiems, kurie prisitūnė geles, pareiškė užuojautą ir palydėjo vėlonį į kapines.

Vėlonio šeimai, giminiams ir artimiesiems reikiu gilia užuojautą.

K. G. Urnežis

gu išgirsti pakartotinus amerikonių lyrinimus: "We like Rev. Dumpys very very much", kas labai maloniai nutiekė lietuviams dalyviams, kurie renkasi toje parapijoje bažnyčioje savo lietuvių pamaldoms, kurias ateityje atlaikys kun. Dumpys.

Pirmas žingsnis — lietuvių namai

Parapijiečių namai tai antroji šventovė. Tai atžymėti susirinko lietuvių po iškilmių J. ir O. Urbonų namuose, Lietuvių Evangelikų Tarybos iniciatyva buvo suruoštas naujojo kunigo pasveikinimas šiuose lietuvių namuose, Detroito Lietuvių Evangelikų Tarybos pirmininkas Vladas Pauza, nuoširdžiai sveikinamas naujajam kunigui, pabrėžė, kad prieš 9 metus čia pradėtas lietuvių evangelikų darbas vainikuojamas šiandien, nes jis susilaukė nuolatinių dvasios vadovų. Šių lietuvių ev. parapijų vienetą iš apie 100 narių iki šiol aptarnaudavo kunigai iš Čikagos: kun. A. Trakis, kun. Dilys, kun. Neimanas, kun. Preikšaitis ir prieš metus vyk. Dumpys. Pirmieji to vieneto darbuotojai buvo: J. Svaraitis, Kairaičiai, J. Šimkus, M. Klimkaitis, Šarkai, Urbonai, Juozupačiai, Bildaičiai, Jodinskai, ir kiti. Nuoširdžiai remia šią veiklą ir Dr. Eugenija Pauzėnė-Gurskytė, čia Amerikoje gimusi nuoširdi bei veikli lietuvių, Dr. P. Šepėčiai, Dr. G. Petersonai, E. Miliuskai, R. Ambrozaičiai, A. Paulaičiai, Meijeriai ir kiti. V. Pauza ypatingą padėką reškė tėveliams Jonui ir Marijai Dumpiams už įdiegtą meilę aukščiausiems idealams ir mūsų tautai jų sūnaus širdyje. Kun. A. Trakis arčiau supažindino vaišių dalyvius su naujojo kolegos praėjimui ir jų gėlinga gimine. Šalia tėvelių, iš giminių čia galėjo dalyvauti ir sesutė Rūta Dumpytė, atvykusi iš New Yorko, Gertruda Diėpeliene, gimusi Parvinaite ir jos vyras Petras Diėpėteris, iš Toronto, kurie iškėlė Toronto Lietuvių Ev. Liut. Parapijos gražią dovang. Dumpių-Purvinų-Žvilų-Pareigų namai buvo giliai religingi ir tautiniai susipratę bei pavyzdingi namai. Todėl ir jų sūnui, kun. Dumpiui, palinkėta laulų sūkuriose visada mylėti lietuvių namus. Be šių kalbėtojų dar buvęs Kauno brandnamis J. Šimkus, iš Vak. Vokiečių laikinai atvykęs, buv. Lietuvos Seimo narys Jurgis Jakštas, namų šeimininkas J. Urbonas ir pabaigoje prabilo naujasis kun. H. J. Dumpys. Kun. Dumpys pabrėžė, kad mūšiai Aukščiausiam Gėriui ir tautai neužtenka žodžių, bet reikia pasisventimo, pasiūkimo, fakto ir aukų. To pabrėžė naujasis kunigas niekados nesigailėti aukščiausiems mūsų gyvenimo ir tautos reikalams.

Kun. A. Trakis

Amerikos politinių partijų funkcija

Daugiau kaip 100 milijonų balsuotojų JAV sudaro milžinišką politinę jėgą. Tačiau ji turi būti suorganizuota, kad efektingai veiktų. Amerikos politinės partijos, nors ir neturi kitos kontrolės, kaip balsuotojų įtikinimą, tarnauja tautinių ir tarp-tautinių tikslų ir balsuotojų pažinimui, suvienijimui ir pastūmimui į priekį.

Balsuotojų masė nuolat palaikė vieną ar kita didžiųjų politinių partijų. Amerika visada turėjo dvipartinę sistemą. Nuo 1826 m., tiesa, buvo keli nepriklausomi "trečios partijos" sąjūdžiai (pati dabartinė respublikonų partija prasidėjo kaip trečia partija 1854 m.), tačiau palyginus mažai balsuotojų palaikė mažumas partijas.

Politinių partijų vaidmuo yra daugiapusiškas. Jų pagrindinė vertė gal būt glūdi žmonių informavime apie bėgamus įvykius ir jų skalinimas balsuotojų rinkimų dieną. Skirtingų partijų įvykių nuspalvinimas duoda balsuotojams galimybę išgirsti abi puses ir susidaryti savo nuomonę. Tokiu būdu partijos stimuliuoja opinią ir padeda suformuoti balsuotojų prie urnų.

Partijos ne tik formuluoja politinę platformą (platforma yra serijos veiksmų, kuriems partijos, jeigu laimi, įsipareigoja), bet taip pat išrenka kandidatus į viešus postus. Tai įgalina balsuotojus laikytis bendrų nuomonių ir sutelkti savo rinkimines jėgas už kandidatus ir už norimas propozicijas.

Politinės partijos stovi kaip bendri garantuotojai jų pareigos patenkinamam įvykdyti. Partija galioja ir partija, kuri tikisi gauti galia sekandiuose rinkimuose, nuolat seka valdžios veiksmus. Partijos taip pat tarnauja subūrimui milijonų visokios rūšies religijai, kultūrai ir profesijai žmonių — tai yra gyvybinė JAV'io rolė.

Politinė partija veikia per keletas plačias žmonių grupes. Į vieną grupę, sudarytą iš žmonių, skiriančių didelę savo dalį partijai, priklauso partijos darbuotojai, organizatoriai, laisvatoriškai ir apmokami darbininkai, viešuosiuose postuose sėdintieji ir jų pasekėjai. Antra, daug didesnę grupę sudaro žmonės, kurie nuolat seka partijos politiką, registruojasi kaip jos nariai ir duoda jai svorį savo įtaka ar prestižu bendruomenėse.

Trečioji grupė, per kurią partija veikia, susidaro iš žmonių, kurie bendrai sutinka su partija, bet dažnai nesutinka su ja, kritikuoja ir kartais balsuoja už opozicinę partijos kandidatą. Ketvirtą grupę sudaro balsuotojai, kurie kartais yra aktyvūs palaikytojai, bet neprisima

partijos vardo ir todėl įeina į "nepriklausomų" kvalifikaciją.

Žinoma, ne vienas balsuotojas nėra verčiamas priklausyti ir dalyvauti bet kurioje šioje grupėje. Bet kokie politiniai motyvai nėra renkami, partijos nevertina laukytis jokių taisyklių, joks narys nėra disciplinuojamas ar išmetamas iš partijos, nebent disciplina ar išmetimu yra laikoma susilaikymu nuo partijos palaikymo, jeigu kandidatuojama į viešą postą.

Amerikonas yra respublikonas ar demokratas, jeigu jis sakosi tokiu esąs, ir tai yra viskas. Apskačiuoti, kiek "narių" yra bet kurioje iš šių didžiųjų partijų, būtų tik spėliojimas. Dėl slaptos balsavimo niekas nežino, už ką balsuotojas balsavo, nebent jis pats pasisako.

Politinės partijos JAV'ese stovi kaip liudininkai, kad demokratiška tauta gali džiaugtis laisve ir tvarkinga valdžia.

American Council

PAŠTININKO MEILĖ

Rozelė visiškai įsimylėjo į vieną jauną žmogų ir jam pačiam į ausį sapnuoja: — O, brangusis, aš nuo tavęs ne žingsnio nesitrauksiu. Kur tu, ten ir aš eisiu!

— Bet mieliausioji, aš esu laiškanesys — pasiאיškino jaunąs vyras.

MOSŲ GADYNES VAIKAI

Sūnelis (visu balsu): Mama! Papa! Kas pasidarė su ta plokštele, kurią aš vakar visą dieną grojau?

ROCKFORD, ILL.

Pirmoji gegužinė

Balfo fondo 85 skyrius rengia pirmą išvažiavimą, kuris įvyks Šimaitių parke gegužės 29 d., sekmadienį.

Tai gražiausias pavasario laikas. Nors ir negirdėsime gėgūtes kukavimo, bet tikrai išgirsime įvairių kitų paukščių čiulbėjimą.

Medeliai jau yra pasipuošę lapais, o ponios Šimaitienės sudodintos ir prižiūrimos gėlės bus pačiame žydėjime. Rockfordo Balfo skyrius jau 16 metų gyvena. Šalpos srityje jis atliko labai daug. Kiekvienais metais jis surengia sekmingą išvažiavimą. Toki išvažiavimai jis rengia ir dabar.

Visi Rockfordo lietuviai yra kviečiami išvažiavime dalyvauti ir smagiai praleisti laiką bei pakvėpuoti tyru oru. Skyriaus pirmininkas A. Pocius utikrina, jog išvažiavimas bus smagus. Pravartu dar pridurti, kad užkandžiais ir vaisėmis rūpinasis ponis Savičienė. Žvalgas



A. A. PETRAS SIREIKIS

Gyv. 312 East Kensington Ave. Mirė 1960 m. gegužės 21 d., 6:15 val. vakare, sulaukęs 66 m. amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Plungės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 46 m. Priklausė nuliūdę: Daug draugų ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Mary Nakroshis, jos vyras Antanas ir jų šeima.

Kunas bus pašarvotas pirmadienį 7 val. vakare. Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.

Trečiadienį, gegužės 25 dieną 8:45 val. ryto bus įvykimas iš koplyčios į Visų Šventų parapijos bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Sireikio gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pagalbą patarnavimą ir atsiviekinimą.

Nuliūdę lieka: Draugai ir pažįstami. Laidotuvių direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2223.



VERONIKA GURSKIS

Pagal tėvus Norveiš. Gyv. 2501 W. 45 St. Mirė 1960 m. gegužės 19 d., 1:25 val. po pietų, sulaukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: Mylimas vyras Juozapas, dukrė Josephine Drabik, žentas Frank, 2 anūkes Marie ir Rita, 2 proanūkai Diane ir Martin, 2 seserys Elizabeth Kunas ir Monica Turulis, jos vyras Walter ir jų šeimos, brolis Alexander Norveiš, jo žmona Monica ir jų šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Tėvų Marijonų Bendradarbių Draugijai, Sv. Kazimiero reminių draugijai ir Brighton Parko moterų klubui.

Kunas pašarvotas John E. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Antradienį, gegužės 24 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panteis Šventiausios parapijos bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronika Gurskis gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pagalbą patarnavimą ir atsiviekinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, dukrė, anūkes, proanūkai, seserys, brolis. Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalia KVIETKININKAS Gėlės Vestuvoms, Banketams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYCIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-8033 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvoms, Banketams, Laidotuvoms, Papuošimams URBA Gėlininkas 4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 GĖLININKAS (PUTRAMENTAS) Linskamumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlininkas Edvardas Saunoris Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu. Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats turi įvairiausių gėlių ir buketų gražiausių pavyzdžių. Atvykusiems yra didžiausias pasirinkimas. 3942 WEST 111 ST. TEL.: PR 9-1355

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga AMBULANCE DIENA IR NAKTI 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED ROPLYČIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71 Street Telef.: GRovehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWNhall 3-2108-9 Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos ALFRED VANCE 1424 SO. 50th AVE., CICERO Phones: OLYmpic 3-2545 — TOWNhall 3-9687 P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228 VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET RRepublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

1909 1960 STANDARD FEDERAL Chicago's stipriausioji įstaiga Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams. Kodėl neskaityti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupeis? BĀBARR MCKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS 4% JUSTIN MACKIEWICH, President JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager TURTAS \$75,000,000.00 ATSARGOS \$6,500,000.00 STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 4122 ARCHER AVE., CHICAGO 32 PHONE: VItainis 7-1141 VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.

CRANE SAVINGS AND Loan Association B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083 Nemokamai vieta automobiliams. 4 1/4% INVESTMENT ACCOUNTS Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos. Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. VALANDOS: Pirmadienį ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antradienį ir penktadienį 9:00 ryto — 3:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

DETROITO NAUJIENOS

Iš Panevėžio į Detroitą per dešimt dienų

Rašiau anksčiau, kad vaikai gavo žinią, jog į JAV atvažiuos Marija Zalkauskienė. Svajonės, pagaliau, tikrai išsipildė: laimingoji motina gegužės 12 d. pasiekė Detroitą. Kai spaudoje skaitydavome ar televizijoje matydavome atvykėlius iš ano pasaulio (rojaus) į Čikagą, Clevelandą ar Niujorką, tai, kaip tam šv. Rašto Tomui, nesinorėdavo tikėti. Tačiau, aną ketvirtadienį, keli laimingieji turėjome progą savo akimis naująją atvykėlę pamatyti, nei rankes nubučiuoti, nei viena džiaugsmo ašarą išlieti ir porą valandų pasišnekėti.

Marija Zalkauskienė, dabar 60 metų amžiaus, jauna ištekėjusi, jauna našlė palikusi, gyvena Panevėžyje ir augino tris vaikus: Emiliją, Antaną ir Juliją. Buvo tipinga lietuviško didmiesčio (juk Panevėžį galima tokiu pavadinti!) gyventoją, paprastai pramonės darbininkė (dirbo akc. "Maisto" bendrovėje). Nors vargo teko pakelti daug, leidžiant visus vaikus į pradžios, paskui vidurinių mokslų, bet "krūviniais Smetonos laikais" galą su galu sudurdavo. Išvadotojams vieniniams po kitų tankais per mūsų kraštą besiritinėjant, visi trys M. Zalkauskienės vaikai atsidūrė Vakaruose ir daugeliui metų su jais ryšys nutrūko. Žinoma, viena likusia našlė pasirūpino Džiugašvilio partija ir vyriausybė: pritaikė dešimtą paragrafą, 1947 m. išvežė 47 metų moterį už tūkstančių mylių, ir per dešimt metų taip ge-

rai supažindino su plačiąja tėvyne, kad dabar tikri vaikai nepažįsta motinos būdo: kai jie (vaikai) ir mes (prašalčiai) sveikindamiesi su ja balsu žliumbiame, tai viešnia neparodė nė vienos ašaros. Net ir pasakodama išgyvenimus taigose, nuo kurių plaukai ant galvos stovasi, ji viešai nerodo jokios emocijos. Pagaliau, ak pagaliau prisipažino: per dešimt metų buvo išvertkos visos ašaros Sibiro sniegyuose! Gyvenimėlio gi būta: po dvyliką valandų sportuojant kasdien gryname ore, — 60 laipsnių C. temperatūroje akmenis raicijojant, o barake prisilaikant griežtos avizinių dripsnių — vandens dietos...

Šiame krašte atsiradę vaikai anksti suskato motiną gėbėti. Žinoma, jei pats baisiausias apokaliptiškas žvėris nebūtų laiku padvėses, tiek jie savo mamytę tebutų ir matę. Kaip žinome, su nauju valdovu papūtė nauji vėjai. Turbūt, lemiamą vaidmenį suvaidino M. Zalkauskienės likiminėje kovoje JAV viceprezid. Nixonas, nuveždamas Chruščevui Zalkauskiukų laišką. Motina ten rankų nedėjusi irgi nesėdėjo kol abiejų pusių pastangos ir kantrybė laimėjo.

Kolkas laimingoji mama apie savo kelionę daug nepasakojo. Trumpai, tiek: gegužės 2 d. — iš Panevėžio į Vilnių, gegužės 3 d. — iš Vilniaus į Maskvą (iš ten dar ir žinią vaikams davė, kuri atėjo diena anksčiau, prieš jos atvykimą); gegužės 10 d.

— iš Maskvos į Amsterdamą, Olandijoje, gegužės 11 d. iš ten į Niujorką geg. 12 d. ryte jau Niujorke, o 1:30 val. po pietų — Detroito Metropolitan aerodrome. Čia jos nepasitiko ne tik amerikiečių spaudos atstovai, bet turėjo pati iš ten ir sūnui žinią duoti, nes niekas artimųjų nebuvo iš anksto įspėjęs. Ir dar kas: Niujorko muitinėje atėmė tulpių ir rūtų steklas, ir didelę rūkytą dešrą. Tačiau, lietuviškus saldinius ir lietuvišką duonutę tai paliko, ir čia rašančiam tų skanumynų teko ragauti.

Beje, Marija Zalkauskienė Detroito apsigyveno pas sūnų Antaną bei marčią Erną. Be jų Detroito dar gyvena dukterė Emilija su vyru dr. Dave Paulik. Antroji dukterė, Julija Nakiėnė su šeima yra Arizonoje, ir kol kas su motina galėjo tik telefonu pasikalbėti. Prieš šešiolika metų Lietuvą palikę nepilnametė, visi Marijos Zalkauskienės vaikai sukūrė šeimas, augina vaikučius ir materialiai visi pakenčiamai susitvarkę. Motina — močiutė jaučiasi ir pabudusi po ilgo, ilgo, baisaus, baisaus sapno ir grįžusi į malonią realybę, kokios, deja, neturi tūkstančių tūkstančių šeimų, išdraskytų, išmėtytų visuose kontinentuose.

Jeigu atvykusioji sutiks, ateiptyje gal parašysiu daugiau apie jos išgyvenimus Sibiro plotoose ir tėvynėje.

Lietuviai Tarptautiniame Laisvės Festivalyje

Esu rašęs anksčiau, kad šiemet antru kartu nuolat rengiamas Detroito-Windsoro Tarptautinis Laisvės Festivalis, birželio 25-26-27 ir 28 d. Vieną iš 52 Festivalyje dalyvaujančių tautybių bus ir lietuviai. Vadovaujami LB Detroito apyl. valdybos, lietuviai žada reikštis sekančiais:

1. Tautinių išdirbinių parodoje, birželio 26, 27 ir 28 d. d. Lietuvių "pavilioną" organizuoti čia pavesta Vladui Pauzai, jam talkininkaus V. Veselka ir J. Jasiūnas.
2. Tautybių pasirodyme birž. 26, 27 ir 28 d. d. šoks Galinos Gobienės vadovaujama "Šilainė".
3. Tautybių eisenoje birž. 30 d. kviečiamas dalyvauti visas lietuvių jaunimas. Galbūt, bus ir papuoštas vežimas (float).
4. Festivalio karalienės (gražuolės) rinkimuose, birž. 28 d. reikalinga ir lietuvių-kandidatė. Ji turi būti nevedusi, nejaunesnė, kaip 19 m. amžiaus.

Pastarasis punktas mums, lietuviams, labai jautrus, nes neįprastas, daugeliui "konservatyvių" nepriimtinas. Bet jeigu mūsų gražuolė laimėtų, arba būtų bent viena iš kelių finalisčių, tai lietuvių vardas nuskambėtų per visą Detroitą — Windsorą ir toliau. O gražuolių, regis, turime didelį būrį.

LB v-bos p-kas p. Česlovas Staniulis prašo, kad kas turėtų su Festivaliu susijusių pasiūlymų, patarimų, pageidavimų, kurių dėka lietuvių vardas būtų keliamas į dėmesio centrą, prašo pranešti jam, ar bet kuriam kitam LB v-bos nariui. Laiko nebedaug, o pasiduoti kitoms tautybėms neprivalome. Plačiau apie Festivalį Naujienų skaitytojus informuosiu prieš pat jam prasidedant.

Alfonsas Nakas

JAUNATVĖS PASLAPTIS
Norman Vincent Peale rašo: — Belaukdamas pasimatymo su Herbertu Hooveriu, paklausiau jo sekretorę, kaip eksprezidentas laikosi.
— Kaip čia pasakius, — atsakė jo sekretorė, — jis ilgai ir sunkiai dirba. Kasdien mažiausiai po aštuonias valandas.
— Jis gi jau 85 metų amžiaus, — pastebėjau.
— Taip, — atsakė sekretorė, — bet jis pats to nežino.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

3 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MAY 23, 1960



Nikita Chruščiovas rodo į maršalą Rodion Malinovskį spaudos konferencijoje Paryžiuje. Savo grubiais ir žūliais pareiškimais Nikita tą konferenciją pavertė tikru balaganu.

Ramonaitis daro gražią pažangą

Naujienų skaitytojai puikiai tebe pamena prieš porą metų per Naujienasėjusią seriją straipsnių iš Venezuelos apie to krašto gamtą, žmones, papročius, santvarką ir apie ten gyvenančius lietuvius. Tai buvo jauno lietuviuko, ką tik iš ten imigravusio ir paskui savo tėvus parsitraukusio, Valentino Ramonaičio straipsnių serija. Jis ne tik gabiai straipsnius parašo, bet ir yra talentingas karikatūristas, jau savo saržais plačiai bendradarbiavęs Venezuelos laikraščiuose. Pora Val. Ramonaičio "komikų" tuomet ir Naujienose tilpo.

Kiekviena pradžia nelengva, bet mūsų jaunajam bendradarbiui ilgai netruko gauti gerą darbą vienos didžiausių Jungt. Valstybių prekybos firmų — Sears, Roebuck & Co. centre, 925 S. Homan avenue, Chicagoje.

Pr. Naujokaitis šiomis dienomis, 22 metų amžiaus, jau spėjo pagarsėti savo pieštomis originalinėmis karikatūromis. Mes kartu dirbame didžiulės Sears kompanijos meno departamente. Čia dirba gražus bū-

reliis ir kitų lietuvių, jų tarpe turime Algirdą Arvydą, truputį toliau sėdi ponios Palčauskienė ir Omilijienė ir p. Jakubauskas.

"Dar nėra du metai, kaip Valentinas pas mus dirba, o jau spėjo pasižymėti. Sears po visą Ameriką kiekvienoje teritorijoje savo tūkstančiams tarnautojų leidžia po laikraštį. Tokių Sears laikraščių eina penki ir juos visus aptarnauja Sears News Service skyrius. Pačiame Sears, Roebuck & Co centre Chicagoje dirba apie 6,000 tarnautojų. Čia taip pat yra leidžiamas Sears laikraštis, vadinamas "Parent Digest".

Ramonaitis Sears laikraščiu bendradarbis

Tai šio žurnalo redaktoriai, išgirdę iš kitų tarnautojų apie naujojo jauno tarnautojo gabumus, iš karto įtraukė jį į bendradarbius, padarė jo foto nuotrauką ir kartu su jo atvaizdu ir vieša jo piešta karikatūra "Parent Digest" idėjo apie Val. Ramonaitį straipsnelį, o patyrė apie jo įdomius pergyvenimus čia ir Pietų Amerikoje, pavedė vienam savo korespondentui parašyti apie Ramonaitį ilgesnį straipsnį, kuris bus išspausdintas truputį vėliau. Be to, Valentini užangažavo nuolatinį Sears laikraščiu bendradarbiu. Kas mėnesį Valentinas nupieš Sears laikraščiams po keletą karikatūrų, kurios bus išspausdinamos po visą Ameriką.

"Parent Digest" balandžio numeryje antrašte "Local boy makes good-cartoonist" be kt. parašyta: "Aprašant Val Ramonaitį, jį pavadinti "apipavidalintu artistu" būtų per mažai tepasakyta.

"Nors Val mėgsta savo dar-

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Sių metų brandos egzaminų rezultatai

Jau buvo rašyta, kad Vasario 16 gimnazijos abiturientai egzaminus rašė kovo 7-11 d. ir kad šitie egzaminai buvo sunkesni negu buvusiais metais. Jie buvo sunkesni todėl, kad Baden-Wuertembergo švietimo Ministerija eina prie įvedimo vienodų reikalavimų visoms privatinėms mokykloms, ruošiančioms abiturientus. Todėl kai kurių dalykų temos bei uždaviniai egzaminams Nor-Badeno Vyr. švietimo įstaigos buvo duoti Vasario 16 gimnazijos mokiniams tokie arba panašūs, kaip vokiečių mokyklų mokiniams. To pasėkoje Vasario 16 gimnazijos abiturientai dalį

bažbraiždamas chartas, bet jis kukliai prisipažįsta, kad jo tikroji aistra yra kartūnavimas (karikatūrų piešimas). Jo talento įrodymai didėja, o taip pat didėja ir rinka jo mėgiamų "pasveikinimo atviručių", kurias jis klusniai nubraižo visiems departamentams ypatingomis progomis.

Vėl pažadėjo mus visą laiką aprūpinti kartūnais, kaip šis (čia įdėtas braižinys su parašu "Aš manau, kad būsiu papspaudusi klaidingą mygtuką"). Valentinas atlieka laiko ir dalyvauti lietuviškame gyvenime; parašo straipsnių ir laikraščius, priklauso šaulių meno kuopelės tautinių šokių grupei ir kuria įvairius lietuviškomis temomis piešinius. Jo visa svajonė kada nors pradėti per Amerikos spaudą leisti "komikų" seriją iš Lietuvos senovės. Jo išitikinimu, tai esanti įdomi ir visiškai neįsėmta ir amerikiečiams visai nežinoma tema. Viena stambesnė kliūtis jo kelyje į laimėjimą tebėra anglų kalba, kurią tame darbe reikia labai gerai mokėti, o ta kalba per porą metų kad ir gabiausiai žmogui tobulai išmokti nėra įmanoma.

V. Ramonaitis gyvena 4643 S. Rockwell st., Chicagoje."

egzaminų atliko silpnai. Prie šito prisidėjo ir nebuvimas kurį laiką lotynų bei anglų kalbų pamokų (negaudamas joms mokytojų, direktorius 1959 m. net buvo padavęs atstataidinimą). Todėl ir laikyti brandos egzaminus žodžių prie vokiečių švietimo įstaigų dviejų komisarių kovo 29-30 buvo sunkiau, ir iš laikusių šešių kandidatų brandos egzaminus teišlaikė du. (Gražina Girdvainytė ir Juozas Naujokas). Šie nelinksmi rezultatai vis dėlto geresni negu netolimoj Schriescheimo vokiečių privatinėj gimnazijoj, kurios 13 mokinių brandos egzaminų neišlaikė ne vienas.

Vasario 16 gimnazijai skaudu, kad neišlaikusiųjų tarpe atsidūrė Rūta Kiulkaitytė, kuri buvo geriausia tos klasės lietuvių, parašiusi iš lietuvių literatūros geriausiaj egzaminų darbą, lyginant jį net su geriausiais perykščiu abiturientų rašto darbais. Ji ir vokiškai kalba ir rašo gerai. Ir visuomeninių pareigų atžvilgiu ji buvo gera — per trejetą metų vadovavo tautinių šokių būreliui.

Sių metų abiturientų klasėje buvo 4 mergaitės ir 2 berniukai. Ateinančių metų laidoje, kurioje turėtų būti apie 10 abiturientų, berniukų bus nemažiau pusės.

"NAUJIESE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

NOW! 4 1/4% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS

4 1/4% EARNING ON PREPAID SAVINGS

4 1/4% INSURED

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 5
TUESDAY, THURSDAY 9 to 5
SATURDAY 9 to 1
WEDNESDAY CLOSED

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELEMS

Moderniausiaj 3 greičių mašina įvairių rūšių visų dydžių plokštelėms grofi

Be perdegamų lempučių

Svelnus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekinuoja tikrai \$99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

- 3 vienetų Sectional sofa
- 2 vienetų Parlor setas
- 5 vienetų Dinette setas
- 3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmąd. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

Planingas taupymas visada moka gerus **DIVIDENDUS!**

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos išskūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuosimčius savo taupytojams

4% Metinis dividendas išmokamas biržėje 30 d. gruodžio 31 d. d.

TAUPLYTI SIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Mes mokame 4 1/2% MIDLAND

Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ Kiekviena sąskaita iki \$10,000. - apdrausta Federalinėje Draudimo Istaigoje.

Istaigota 1914 m. Kapitalas \$5,000,000.00 August Balckas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILL. Tel. LA 3-6719

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli traukai - naujaisi kraustyimo traukia)
(Slyg metų patyrimas - Slygus ir sažiningas patarnavimas)

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wollbrook 5-9209

SAUGI VIETA TAUPYMOI

4% mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki \$10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro Trečiadieniais uždaryta.

INVEST IN UNIVEST

Current Dividend Rate 4 1/4%*

Since April 1, 1959

Anticipated Dividend Rate 4 1/2%*

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.33

Užsieniuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pliūgis reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

APZVALGA

PATYS MUSA, PATYS RĖKIA

Apie Sovietų Rusijos šnipus ir šnipinėjimą

"Gėda klausytis, kad Nikita gali sukelti tiek lermo dėl vieno neginkluoto JAV žvalgybos lėktuvo, kai visi kiti lyg susitarę tyli, kad ir žinodami, ką pats Nikita daro!" rašo vienas čekistų, pasipiktinęs Chruščiovo šventvagisliu pareiškimu viršūnių konferencijos pirmajame ir paskutiniajame posėdyje Paryžiuje pirmadienį, gegužės 16 d., kai jis savo kalboje, kaltindamas Ameriką, rankas aukštyn iškėlęs sušuko: "Kaip Dievas mane mato, mano rankos yra švarios ir mano siela gryna". Tos rankos, kurios, atlikdamas Stalino ištikimą patarnavimą, išskerdė milijonus ukrainiečių, šimtus tūkstančių kitų Stalino "priešų" ir, pagaliau, tūkstančius prieš komunistų siurbėles sukilusių vengrų!

Kokios svarios jo kruvinosios rankos ir "gryna" jo siela, pradėsim nuo to, kad Chruščiovui tuos žodžius besakant, Šveicarijoje buvo pagauti du sovietų ambasados tarnautojai, beperka iš agento slapta žinias apie Amerikos bazes ir Vak. Vokietijos karinius įrengimus! Kitas panašus faktas atsitiko, kai Chruščiovui viešint pas prezidentą Eisenhowerį (kaip viceprezidentas Nixon aną dieną pasakė) buvo suimti du sovietų šnipai, vienas iš jų ambasados Washingtone, bet tas buvo tylutėliai išsiustas į "matušką Rusiją", kad Nikitai nepadarėtų akybrokšmo beviešint Amerikoje.

Kad Sovietų Sąjunga yra šnipų imperija, tai buvo žinoma iš jos čekos, Črezvikaikos, NKVD, MVD, MGB ir kitokių žvalgybos pavadinimų, kurių šnipai ir agentai savo vorankiais visą laisvajį pasaulį yra apsaistę (skait. Igorio Guzenkos pranešimus, Whittaker Chambers ir kitų atsivertėlių plačią literatūrą apie sovietų šnipų veiklą Amerikoje).

Vakarų Berlyne šiuo metu esą apie 16,000 šnipų, o kiek jų vienoje Vokietijoje sugaudo, galiam būtų visą raudonąją armiją suorganizuoti! Vien

Sovietų Sąjunga nesugebėjo tų oro žygių sutrukdyti, nes jie buvo daromi nepasiekiamoje sovietams aukštumoje. Paskutinį skridimą sovietų sargyba pastebėjo, ar dėl to, kad lakūnas Francis Powers turėjo keblumą su lėktuvu, ar dėl kitos priežasties.

Todėl priekaištai, kad U-2 skridimas buvo daromas "ne laiku" (besiartinant viršūnių konferencijai), yra be prasmės. Skridimai vyko visą laiką, tik vienas jų nepasisekė! Niekas šito nepasisekimo negalėjo pramatyti.

Chruščiovo riksmė buvo, gal būt, ne tiek "pasipiktinimo" tuo, kad JAV pažeidė SSRS teritoriją, kiek baimės, kad Erdvė virš Sovietų Sąjungos nėra saugi, nežūrint "sputnikų" ir kitų sovietinių stebėklų.

Lietuvos St. Seimo priimtoji konstitucija

Gegužio 14 Chicgoj Lietuvos St. Seimo 40 m. sukakties minėjime Mečias Mackevičiaus skaityta paskaita

(Tęsinys)

Konstitucijos projektui paruošti St. Seime buvo sudaryta mišri komisija: Antanas Tuomenas, krđ. pirmininkas, Mykolas Slezevičius, liaud., vicepirmininkas, nariai: Zigmas Starukas, krđ., prel. Šaulys ir K. Venuskis sod.

Dėl konst. projekto buvo daug ir karštų diskusijų, kur gyvai reikėsi visų sovietų atstovai. Nesileidžiant į visų pasireiškusių, svarbesnių nuomonių skirtumų nagrinėjimą bei vertinimą, pravartu prisiminti vieną iš jų, kuris Lietuvos konstituciniame ir politiniame gyvenime yra turėjęs tam tikrų pasek-

sados Washingtono pirmajam sekretoriui Anatolijui Gromovui; Harry White ir Lauchin Currie, žymūs pareigūnai JAV valdžioje. Ta pati Bentley vėliau išvardijo daugiau kaip 80 žmonių, iš jų 37 tarnaujanties Amerikos valdžios įstaigose, kurie visi "vertėsi" slaptu žinių vogimu ir perdavimu sovietų šnipams ryšininkams.

Ne vien gyvais šnipais Amerikos kontinente verčiasi Sovietų Sąjunga, bet ir savo lėktuvais, povandeniniais naršliais ir "žvejų" kuteriais, šnipinėdami, matuodami, fotografuodami Amerikos įrengimus, ir, kaip atvejų atvejais atsitiko su transatlantiniu kabeliu, darydami keistus sabotazo veiksmus.

Naujasis įvykis buvo toks, kad pora dienų prieš sovietams pašaukiant Amerikos lakūną Powers, balandžio 29 d. sovietų traleris laivas "Vega" mylios atstume sukincėjosi aplinku Amerikos atominį povandeninį laivą "George Washington" šiam iš po vandens šaudant netikrus Polaris sviedinius netoli Long Island salos.

Zinovai tvirtina, kad visi sovietų atstovybių ir ambasadų tarnautojai yra kartu ir šnipai ir kad 80% visų Tasso korespondentų yra gerai apmokytai šnipai, o tokių Tasso korespondentų vien Jungtinėse Valstybėse yra 23.

KODEL CHRUŠCIOVAS TURĖJO VAIDINTI VISĄ TĄ KOMEDIJĄ

David Lawrence straipsnyje iš Washingtono "Ar JAV neturėtų nutraukti santykius su Rusija", atrodo, apėčiuopė skaudžiausią Nikitos opą, sakydamas:

"Aišku, Chruščiovas turėjo priežastį sukelti visą tą lermą dabar. Jis norėjo, kad Mr. Eisenhoweris nevažiųtų į Sovietų Sąjungą,

seimo pirmininkas (kaip, pav., buvo Estijos konst. ir dabar panašiai yra Šveicarijoje). Liaudininkų frakcijos lideris Mykolas Slezevičius, tarp kitų motyvų, iš seimo tribūnos dėstė ir tokius motyvus: "Jei norima įvest prezidentūrą tik tam, kad ji galėtų sustabdyti, ar teisingiau pasakius, trugdyt "pergreitą" įstatymų leidimą, tai mano išmanymu šitokia prezidento funkcija kaip tik turi sa- vyje be galo daug pavojaus... Nejuan prezidentas, kuris yra atskirtas nuo viso krašto, kuris gyvena siaura, daugiau kabine- tinį gyvenimą, vienas gali geriau išmanyti, negu viso krašto atstovai... Prezidentas, neužmerk- kim akių, bus visuomet apsup- tas kaip tik tokių žmonių, kurie stovi ir ekonominio ir so- cialinio gyvenimo viršūnėse... Atsiminkime, kad, socialų refor- mą pravedant, ypač tokią gi- lią, kaip žemės reforma, gali at- sirasti prezidentas, kuris bus už suinteresuotus žemvaldžius... Ir toliau pareiškia: "Išvaizduokime, kad yra priimtas įstatymas naudingas darbo žmonėms, įsi- vaizduokime, kad yra priimtas žemės reformos įstatymas ir įsi- vaizduokime, kad šandien pre- zidentu yra pas mus p. Sme- tona, — kas būtų tada su tuo įstatymu? (Iš posėdžio salės pa- sigirsta balsai "jo nerinksim").

Kad komunistų pavergtieji Ru- sijos žmonės gali sukelti Ame- rikos prezidentui per daug audringas ovacijas, masiniai pademonstruodami, kurioje pasėje yra jų ilgės ir meilė.

Prie to dar reiktų pridurti, kad Nikita ypatingai bijojo, kad komunistų pavergtieji Ru- sijos žmonės gali sukelti Ame- rikos prezidentui per daug audringas ovacijas, masiniai pademonstruodami, kurioje pasėje yra jų ilgės ir meilė.

Chruščiovo rankos
Kofumistas Walter Trohan laiške iš Paryžiaus dėl Chruščiovo pasigyrimo, kad jo ran- kos esančios "švarios" ir jo "siela gryna", pastebi:

"Kad ir mėgsta pasigirti dirbęs sunkų darbą jaunys- tėje, šandien Chruščiovo rankos yra minkštos kaip guminė kempinė. Tai yra tos rankos, kurias iškėlęs prieš prezidentą Eisenho- verį, prancūzų prezidentą Charles de Gaulle ir britų ministrį pirmininką Harold Macmillaną jis sušuko "kaip Dievas yra mano liūdinin- kas, mano rankos yra švarios".

"Tai yra tos pačios ran- kos, kurios laistė kraują kaip vandenį, net savo se- nujų draugų ir kaimynų kraują Ukrainoje bepade- dant Josifui Stalinui laiky- tis valdžioje. Tos pačios ran- kos buvo sumirkytos vengrų krauju per 1956 metų suki- limą..."

Net Paryžiuje išėjęs pasi- vaikščioti Chruščiovas turėjęs progą pamatyti užrašus "Zu- dikas", "Budapeštas" kad ir kaip prancūzų komunistų da- vatkos stengėsi tokius užrašus ištrinti ir vandeniu bei skudu- riais numazgoti.

(Tęsinys 5-me pusl.)

Apsigynimo sutartis su Japonija

Japonijos parlamentas penktadienį patvirtino naują bendro saugumo sutartį tarp Jungtinių Valstybių ir Japonijos. Prieš ją patvirtinimą labai smarkiai kovojo kai- riosios partijos, jų vadovaujamos profesinės sąjungos ir universiteto studentai.

Sutarties patvirtinimas aukštesniuose parlamento rūmuose yra užtikrintas. Todėl, kai prez. Eisenhoweris aplankys Japoniją birželio 19 d., sutartis jau bus įsigalė- jusi.

Naujoji sutartis užims vietą tos, kuri buvo pasirašy- ta prieš 10 metų San Francisco mieste, padarius taiką su Japonija. Sovietų Rusija buvo kviesta prisidėti, bet atsisakė.

Naujoji sutartis pralgina Jungtinėms Valstybėms teisę laikyti savo ginkluotas jėgas Japonijos teritorijoje, abiejų šalių sutartose bazėse, ir įpareigoja abi šalis pa- dėti viena kitai, jei kuri jų būtų užpulta Japonijos valdo- mose žemėse.

Po karo Japonija buvo nuginkluota. Ji dar nėra at- siginklavusi ir be Amerikos pagalbos ji negalėtų atsigin- ti nuo Sovietų Sąjungos arba komunistinės Kinijos.

Pagal Peipingo skoni

Kinijos komunistai sušaukė milžinišką mitingą Pei- pinge pareikšti pritarimą Chruščiovo suvaidintam Pa- ryžiuje spektakliui. Komunistų vaddai dergė Jungtinės Valstybes ir vadino prez. Eisenhowerį "apsitaškusių kraujų sekrėdiku" ir "banditų vadeiva".

Sitai kalba tie, kurie užmusė milijonus Kinijos ūkininkų, įsiveržė į Korėją ir dabar žudo Tibeto žmones!

Raudonesiems Kinijos despotams patinka agresinga Chruščiovo politika. Kai pernai Kremliaus bosas buvo at- silankęs Peipinge ir patarė jiems ne ginklu spręsti tar- pautintus ginčus, tai jie raukėsi ir neatsakė nė į jo sveiki- nimo kalbą. Bet dabar jie patenkinti, nes Chruščiovas "taikos" maską nusiėmė.

Buvo daug sėkmingų skridimų

Lėktuvo U-2 skridimas, dėl kurio Chruščiovas sukėlė tokį didelį triukšmą Paryžiuje, buvo vienas iš daugelio. Jau prieš vykdamas į viršūnių konferenciją valstybės sekretorius Christian A. Herter buvo išleidęs paaiškini- mą visuomenei, kad tokie skridimai žvalgybos tikslais buvo daromi per paskutinius ketverius metus.

Gegužės 18 d. valstybės sekretorius šita savo paaiški- nimą pakartojo ir papildė NATO užsienių reikalų minis- terių susirinkime Paryžiuje. Jisai pasakė, kad per tuos 4 metus buvo įvykdyti šimtai sėkmingų skridimų virš Sovietų Sąjungos teritorijos ir jie davė didelės svarbos informaciją Vakarų pasaulio apsaugojimui.

buvo patys didžiausi ir turtingiausi Euro- pos miestai.

Genujos ir Venecijos pirkliai patys pradėjo vykti į Rytus ir konkuruoti su Bizan- tijos ir Arabijos pirkliais. Pamatę Rytuose daug turtų, Genujos, Venecijos ir kitų miestų pirkliai ėmė galvoti apie tam tikrų sričių ten nukariavimą. Tuo jie tikėjosi sustiprinti prekybą su tolimesniais kraš- tais ir tuo pačiu gerokai pelnytis.

Nukariavimai Rytuose ėmė rūpėti ir feodalams. Riterio fedas tais laikais pa- veidimais atitekdavo tik vienam sūnui, o kiti — negaudavo žemės. Jaunesnieji rite- rio sūnūs išskodavo žemių kitar; todėl jie mielai dalyvaudavo bet kokiam plešikis- kame karo žygyje. Rytai turėjo juos vilioti juo labiau, kad iš ten ėjo įvairios brangios prekės, paskirai imant, visokie prabangos dalykai, kuriuos mielai pirkdavo feodalai. Ne tik žemių neturėjimas, bet ir įvairūs prasiskolinimai vertė feodalus itin imti domėtis karo žygių galimūmiais į Rytus.

Karo žygiai į Rytus buvo suinteresuoti ir valstiečiai. Dėl nuolatinių karų, vykusių tarp atskirų feodalų, labai kentėdavo val- stiečių ūkiai. Badaują valstiečiai gaudavo valgyti žolę, medžių žievę ir mirdavo ma- sėmis. Rytuose jie tarėsi rasių išsigelbėji-

mių, nulėmęs pačios konstitu- cijos likimą, būtent, nuomonių išsiskirimas dėl prezidento in- stitucijos reikalingumo bei nau- dingumo. Krikščionių demokra- tijos blokas buvo už atskira pre- zidento instituciją su atitinka- momis jo teisėmis, kurios ir bu- vo, kaip matėme, jam konstitu- cijoje numatytos. Socialdemo- kratatai buvo nuomonės, kad pre- zidentui suteikiamos perdidelės teisės, kaip teisė paleisti seimą, vetuoti seimo priimtą įstatymą ir kit. Panašiai galvojo ir liau- dininkai, kurie atskiros prezi- dento institucijos nenorėjo ir galvojo, kad valstybės repre- zentacinės pareigas gali atlikti

trijų dalių: pirmojoje dalyje yra kalbama apie tris žymiausius pasidėjimus, antro- joje dalyje — apie ligoninės dalykus, o trečiojoje — apie ypatingas brolių prie- volotes.

Trys dalykai, — sakoma pačioje statu- to pradžioje, — yra kiekvieno dvasinio gy- venimo pagrindiniai šulai, būtent: 1) am- žina skaitybė, 2) savosios valios išsivadė- jimas, t. y. paklusnumas iki mirties, 3) sižadėjimas gyventi neturte, t. y. be nu- saavybės. Šiuos tris dalykus ordino statu- tas laiko tokiomis svarbiais, jog atleisti ką nors nuo šiųjų ir ordino magistras neturi galios. Ne atskiras narys, o tik ordinas savo visumoje gali valdyti žemės plotas, malūnus, tvirtoves, parapijas, koplycias, dešimtinės, o taip pat žmones, tiek moteris, tiek ir vyrus. Gyvenime tačiau nei na- rių skaitybė, nei jų neturtas nebuvo ver- tinami, kiek daugiau buvo vykdomas pak- lusnumo reikalavimas.

Vokiečių ordinas — tai kariškų vienuo- lių ordinas. Tai ordinas, kuriame reiškesi ir dvasiniai, ir pasauliniai bruožai.

Ordino nariai skirstėsi į brolius riterius, į brolius dvasininkus ir į tarnaujantius brolius.

Ligoniams ir galvijams globoti buvo priimamos ir moterys, kurios galėjo pasi- daryti pusiau seserimis; jos turėjo gyventi ne tame name, kuriame gyveno broliai.

Kiekvieno ordino brolio kepurėje ar apsiauste turėjo būti juodas kryžius, iš ko galima būtų pažinti, jog jis yra ordino na- rys. Brolių riteriai turėjo nešioti baltus apsiaustus, kad iš virsaus išsiskirtų iš kitų narių tarpo.

Prieš pat valgymą ordino nariai dva- sininkai turėdavo palaiminti susirinku- siuosius, o kitokie ordino nariai turėdavo sukabėti tėve mūsų ir sveika Marija.

Vokiečių ordinas skyrėsi nuo Templi- ninkų ir Joanitų ordinų tuo, kad jo nariais tegalėjo tapti tik vienos tautybės žmonės, būtent vokiečiai. Vokiečių ordinas į savo narius imdavo tik Vokietijos didikų sūnus. Jis todėl ilgainiui tapo savotiška prieglau- da Vokietijos didikų sūnams. Vokiečių ordinas nešė savo priėjimus krikščionybę ir vokiškumą.

(Bus daugiau)

IS PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI

I. VOKIEČIŲ ORDINAS IKI ATSIKRAUSTYMO Į PAVYSLĮ

I. VOK. ORDINO ISTEIGIMAS IR ORDINO STATUTAS

1.

XI-me šimtmetyje Vakarų Europoje iš amatininkų sodybų vis labiau ir labiau ėmė kurtis miestai, apjuosti sienomis arba žemės pylimu su prekyvietėmis centruose. Pradžioje amatininkai patys pardavinėjo savo dirbinius, kurių pirkėjais buvo netoli esančių kaimų gyventojai. Vėliau tokiuose miestuose ėmė lankytis ir pirkliai atvykę iš Arabijos, Sirijos, Bizantijos. Šie atvež- davo brangų prekių iš įvairių Rytų kraš- tų. Plečiantis prekybai, miestuose ėmė ras- tis ir savų pirkliai. Taip ilgainiui Europos miestuose susidarė dvi gyventojų grupės: amatininkai ir pirkliai, ypač labai iški- lo Venecijos ir Genujos miestų pirkliai. Tie miestai buvo prie didelio tuometinio pre- kybos kelio su Rytiais ir XI šimtmetyje

Senutė reikalauja išmesti į šiukšlyną elektros kėdę

Ketvirtadienį Chicagoje lankėsi viena įdomiausių senūčių, žilaplaukė Mrs. Anna Kross, New Yorko miesto pataisos namų departamento viršininkė, turinti savo žinioje mažiausia 10,000 kalinių.

Mrs. Kross, seniau buvusi New Yorko apskritys teismo teisėja, vizituodama Chicagos municipalines įstaigas, apsilankė ir Cook apskritys pataisos namuose (House of Correction), kur ją labiausiai paveikė du dalykai, — tu namų vardenas Jack Johnson ir... elektros kėdė, kurią ji patarė Johnsonui be ceremonijų išmesti į šiukšlyną.

Išgyrusi Johnsoną už jo gra-

žius planus kaliniams dorais žmonėmis padaryti, ji pasakė: "Bet aš gavau žiauriausią išpuolį, kai man buvo atidarytos mažos durelės ir atsidarė veidai prieš elektros kėdę..."

Del gemblerių ji pasakė: "Legalizuoti! Kai žmogus neturi laisvos dienos nuvykti į arklių lenktynes, tai jūs iš jo darote nusikaltėlį, jei jis kiek "pabėgė". Del narkotikų: "Reikia sutvarkyti taip, kaip Anglijoje. Žmogus, turis pavalkinimą į narkotikus, tenai neprivalo griebtis kriminalo ar prostitucijos. Anglijoje narkotikų adiktai eina pas daktarą ir iš jo gauna kas jiems reikalinga".

Kalbėdama Moterų Balsuotojų Lygos vakarieneje Sherman viešbūtyje Mrs. Kross pareiškė, kad moters yra kaltos,

jei nusikaltimai daugėja. "Cherchez la femme," ji pasakė: "Visur ir visuomet yra moteris — motina, sesuo, žmona arba mylimoji, kuri atsakinga už šeimoje sugrūvimą, kuris veda į nusikaltimą".

NORTHSIDE

Metalo evoliucija — inž. Kubiliaus paskaita Humboldt Parko lietuvių klube

Humboldtparkiečių liet. klubo susirinkime gegužės 18 d. vakare, baigus klubo tarimus, buvo inž. B. F. Kubiliaus paskaita apie metalo atsiradimą ir jo evoliuciją kartu su žmoniškos civilizacija.

Akmens gdynėje, kai žmonės metalų dar nepažino ir nemokėjo paskaitas, jie jau žaidė aukso gabalais, kurių daugybė spindėdami voliojosi žemės paviršiuje, bet tų laikų žmonės aukso vertės nežinojo, ir jos nepaisė. Kuomet, sakykim, prieš 25,000 metų, beždaniš lito gabenimis žmonės išskėlė kibirkštis ir išmoko užgnū pasikurti, jie aukso gabalus išlirpė gavo skystą metalą, kuri vėl užsaulis turėjo kilti formą. Tokiu būdu žmonės išmoko išleisti tai, ko norėjo. Panaši procedūra vyko su kitais metalais, kaip cinas, varis, geležis, plienas ir kt. Kalbėtojas išvardijo visokias medžiagas, iš kurių susideda galtingasis mūsų civilizacijos ramstis — plienas ir kiti tvirtieji metalai. Įdomu, kad dabartinis aukso nebesus toks grynas, koks būdavo randamas senovės amžiais.

Klubo nariai šiltais pljoniškai padėjo prelegentui už įdomią paskaitę. K. C.

Sūnelis Spattie laimėjo

Pirmadienį, gegužės 16 d. tavernos savininkė Mrs. Tallia Porebski, 1656 N. Troy, iš ryto atrinko tavernos duris ir laukė kostiumerių, o jos sūnelis vardu Spattie gulėjo už baro. Staiga įėjo du užsimaskavę banditai ir atstūti į šeiminkę šaudyklės. Vienas banditas tuojau pradėjo eiti už baro prie pinigų registro. Šeiminkė li perspejo, "Neik už baro, su sudraskysi!" Banditas nepakluso ir žengė už baro. Šeiminkė tik susuko "Spattie, get him!" kai šuo puolė banditą. Banditas leidosi bėgti, bebėgant pro duris Spattie taciau suspėjo pleskita paeiti už kelnių dugno, kuri pasilaukė savo dantyse. Antrasis banditas pamatęs, ką šuo padarė su juo sebrū ir išsigandęs taip pat likti klauru dugnu, spruko pro duris nieko nepesęs. Spattie iš Mrs. Porebski už tai gavo geriausius steiko pietus.

Ši taverna anksčiau buvo J. ir N. Benekaičių nuosavybė.

Kas darosi su jaunimu?

Vandalizmas, plėšimai, žmogžudystės pasidarė kasdieniniai reiškiniai. Dienų dienas gatvėmis slumpinėja jauni vyrukai, kurie, rodos, turėtų būti arba mokyklose arba kur

Apie nemokančius korespondencijos parašyti LAISVOJI TRIBUNA

S. m. balandžio 29 d. "Dirvos" 50 nr. tilpo straipsnelis "Diplomuoti žurnalistai ar profesoriai". Pasirašęs K. žurnalistikos kursų klausytojas. Tame straipsnyje, tarp kitko, sakoma: "Gaila tik, kad kai kuriuos paskaitininkus (vadinasi, ne vienas ar du, bet keli, nes vartojama daugiskaita. S. J.) reikėjo į kursantų suolus pasodinti, bet ne paskaitoms kviesiti. Priešnekojo visokių niekų, o patys nepajėgia nei geros korespondencijos parašyti".

Žurnalistikos kursų neklusau. Buvau nuvykęs tik į Algio Antanaičio ir Vytauto Kasniūno paskaitas (jos abi buvo vieną vakarą). Tikrai pasakysiu — patiko.

Peržiūrėjęs paskaitininkų sąrašą, nesurpatau, ką tas straipsnelis gali reikšti ir kuriuos čia "K" taip "didžiai išmoksintais" rado, kad čia paminėti asmenys nesugebėtų nei korespondencijų parašyti. O čia ir sąrašas, kas ir ką skaitė: Alg. Kaulėnas — Idealistinis žurnalistinio momento, D. Velička — Žurnalistas ir lietuviybė; Alg. Antanaitis — Teisinė žurnalistinio padėties, Vytautas Kasniūnas — Reportažas ir korespondencija; Aloyzas Baronas — Žurnalistas ir rašytojas; B. Babrauskas — Žurnalistinė kalba; St. Daunys — Politinių įvykių vertinimas; V. Zalatorius — Lietuviškas ir amerikoniškas žurnalizmas; dr. J. Paplenas — Praeities įvykių vertinimas; kun. dr. A. Baltinis — Recenzija, kritika ir polemika; kun. dr. J. Prunskis — Techniškas rašinio parengimas; J. Vaičiūnas — Lietuvių žurnalistų pareigos išvijoje; Pr. Šulėnas — Rašinio rinkimas ir spau-

nors prie darbo. Tačiau jų niekas nepaklausia, kodėl jie taip palaidai vaikiojasi. Nors vaikams iki tam tikro amžiaus yra draudžiama po 10 val. vakaro slankioti gatvėmis, tačiau tie įstatymai nepildomi. Štai dar vienas jaunų vandalių darbas.

Seštadienio vakarą, gegužės 11 d. "vandalai" įsilaužė į pradinę Lowell elementary mokyklą, 3320 W. Hirsch st., netoli Humboldt parko, mokykloje viską sujaukė, sulaužė kėdes, stalus, suolus ir spintas, ir mokytojų kambarį, ten radė daug, — juos išlejo ir jais ištepčiojo sienas ir grindis, išmūšė langus ir mokyklą patirdege pasišalinę, padarydami apie 50,000 nuostolių.

Suimi vaikėžai prispažino tai padarę už tai, kad girdi mokytoja vienam tokių "vandalių" nedavusi jam reikalingo pažymėjimo ir jis "Punking".

Humboldt Parko lietuvių klubo susirinkime geg. 18 d. kilo gyvos diskusijos dėl kandidatų į JAV prezidentus. Nei Kennedy, nei Nixon klubiečių tarpe neranda pritarimų ir daugumas reikė pritarimą Trumano siūlomam kandidatui sen. Symingtonui.

sdinimas; kun. V. Bagdanavičius — Spaudos etika, ir Albina Valentinaitis — Feljetonas ir jo reikšmė.

Visi išvardyti asmenys tikrai spaudos žmonės ir daugiau, negu korespondencija, sugeba parašyti. Čia greičiausiai nepatik "Dirvai", kad paskaitininkai paskaitas skaitė, neprisilaikydami jų "etikos".

Stasys Juškėnas

Lietuvos St. Seimo ... (Atkelta iš 4-to psl.)

cija ji veikė ilgiausiai. Tai vienintelė konstitucija, kuri buvo tautos valios išreikšta ir pats pagrindinis, svarbiausias jos sprendimas. Ją paneigus, lietuvių tauta nuo aktyvios politinės arenos buvo nušalinta. 1928 m. prezidentas, pritariamas savo ministerių kabinetui, visai neprisiilaukiant buvusios 1922 m. konstitucijos pakeitimo bei papildymo procedūros, išleido vad. 1928 m. konstituciją, kuri po dešimt metų turėjo būti patvirtinta tautos atskleidimu. Bet po dešimties metų vietoj tautos atskleidimo buvo išleista nauja, 1938 m. konstitucija, kurią priėmė iš valdančios partijos atstovų sudarytas vienminčių seimas.

Jau minėta 1928 m. konstitucija, kuri teisiniu požiūriu buvo tik konstitucijos projektas, su teikiu Prezidentui neribotą galią, būtent, "Seimo nesant arba seimo sesijų tarpe, Respublikos prezidentas gali leisti įstatymus, turinčius galios iki seimas juos pakeis, Seimui nesant arba negalint susausti nepaprastos sesijos, Prezidentas vykdo seimo teises" (Str. 53). Seimo suaukimas priklausė nuo prezidento ir jis nebuvo saukiamas. Panašios Respublikos prezidento teisės buvo patikrintos ir 1938 m. konstitucijoje. Pats prez. A. Smetona, naujos konstitucijos įsigaliojimo proga, 1938 m. gegužės 12 d., plačiau apibūdindamas naują savo konstituciją nurodė, kad "visų pirma, tenka pažymėti, kad prezidento galia sustiprinta... jei prezidentas ne tik vadovauja valstybei, bet rikiuoja ir valdo jos aparatą, tai reikia kad svarbiausioje žygiuose laisvai galėtų pasireikšti jo valia. Šiandien gyvenimo greitis be galo sparbus. Kas seniau būdavo iš anksto numatoma, tai šiandien gali ūmai atsitikti, taigi ūmai gali kilti ir netikėto pavojaus šalies saugumui. Tuo momentu duota teisė prezidentui skelbti ir atsaukti nepaprastąją metą, suvaržyti ar sustabdyti tam tikras piliečių teises, imtis ypatingų valstybei ginti priemonių ir dėti gyventojams ypatingų priedermių, valstybės gynimo metu leisti įsakymus, turinčius įstatymo galios..." Ypatingi pavojai valstybei atėjo...

Deja, Konstituciniai galingo prezidento valia nepasireiškė... Steigiamojo Seimo, tautos valios reiškiėjo garbei reikia pažymėti, kad kai 1920 m. kilo Lietuvos laisvės pavojai, Lenkijos kariuomenė vėžėsi į tik ką atkurta Lietuvą, buvo sudarytas iš 7 žmonių Maž. Seimas, o visi kiti seimo atstovai, jų seime, kaip žinome, buvo 112, įsijungę į krašto gynimo darbą. St. Seime viešpatavo legendarinio Pilėnų kunigaikščio Margirio dvasia...

Visos tautos pasišventimo ir gyvybės aukų dėka Lietuvos istorija buvo papuošta didvyriškais širvintų-geidračių kautynėmis ir tautos laisvės pergale.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
Tiktai antradieniais ir penktadieniais
Trečiadi. ir sekmadi. ofisams uždarytas
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofiso: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, treči. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
Nervų-Smegėnų Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadienį susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antradi., Ketvirt., Penkt., TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-2244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakarą
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso Yards 7-1166
Rezidencijos Dr. G. 3-4511
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642
Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKONAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI
756 West 35th Street
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-cios
ir nuo 6 iki 8 val. vakarą.
Seštadieniais nuo 11 iki 4-tes
Trečiadi. atidara nuo 12 iki 3-cios

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiadi. ir seštadi. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

GRoveshill 6-1575
Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienį ir seštadienį
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4928 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakarą.
Trečiadieniais uždaryta.
Seštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepija šaukiant: KEddie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Dalyk atidarytas.
Vakarais: pirmad., antradi., ketvirtadi.
nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtadi. 1-4 popiet
antradi. ir penktadi. 6-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų, seštadi. nuo 9-11
val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Valandos: tik susitarus.
PROspect 6-1930.
antradi., trečiadi. ir penktadi. 6-9 v. v.
Ofiso telefonai: CLiffside 4-8896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija
specialistai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 West 47th Street
seštadieniais 2-4 val. po pietų
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo
6 iki 8 val. v.
Seštadieniais nuo 2 iki 6 val. v.
Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakarą,

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2128
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketr., ir
Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val.
Trečiadieniais ir seštadieniais
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatų, Protezų, Med. Bandėžių, Specialiųjų pagalbos Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadi.
uždaryta), šeštadi. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius.
Išgydo kreivas akis be operacijos.
Išleida netikrą — artificialę aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti
negirdintiems. Praktikuoja 39 metų.
Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: Yards 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Treči. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. Walbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU
BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir
tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Liko nebedaug vėsinatuvų be
AKCIZO MOKESČIU
(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas
ir taismas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atidara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10-11 val. ryto.
Seštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.



BUDRIKO PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS

3241 So. Halsted Street

PARLOR SUITES:

2 dalių svečių kambario setas	\$119.00
2 dalių setas Frieze	169.00
2 dalių setas Springinis konstrukcijos	189.00
3 dalių Diamond Frieze	219.00
2 dalių Pullman, Mėlynas Frieze	225.00

KRUEHLER

BEDROOM SUITES:

3 dalių miegamasis, riestuto medžio	\$89.00
4 dalių Mainline, žviesus	169.00
3 dalių Sundust, United	189.00
4 dalių Joerns, Silver Ermine	229.00
Springinis matracas, ACA	18.00
Geriausias springinis matracas, vertas	39.00

REFRIGERATORS:

Frigidair, General Electric, Norge or Kelvinator, reconstr.	\$88.00
\$200 vertės Admiral, 9 kub. pėdų	139.00
\$249 vertės General Electric, 9 kub. pėdų	159.00
\$289 vertės Philco	189.00
\$599 vertės — 2 durų General Electric, 13 kub. pėdų, autom.	389.00

DINETTES:

\$59 vertės 5 dalių metaliniai	\$87.00
\$149 vertės 7 dalių Chromium, Douglas	88.00
\$89 vertės 5 dalių Bronzette	59.00
\$149 vertės 5 dalių Virtue	88.00
\$350 vertės valgomosios kambario setas 9 dalių	450.00
\$279 7 dalių valgomasis	179.00

RUGS AND LINOLEUM:

9x12 Nylon karpetas	\$29.00
9x12 Vilnėnis karpetas	49.00
9x12 Linoleum	3.95
Gaziniai, pečiai nuo	35.00
Plaunamos masinos nuo	64.00

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Budrik Furniture

3241 So. Halsted St. Tel. CA 5-7237

Atidara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 val. vakarą.
Radio programa su mūšiu kontekstu iš stoties WHEC, 1450 kil.
sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Pasiklauskite.

Chicago Savings & Loan Association

Savasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokoje taupytojams pilną indėlių sumą su augstu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo azvilygiu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus mūsų taupytojai visada galejo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiama įstaigi mokoje tiktai 2% ir 2 1/2% nuostūmūs. Taisi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupinys, nors nekuriė skelbiasi esą tvirčiau ir saugiau.

Tėvų atyda — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiam College-Bonus taupymo skirnyje savo vaikuiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šis skyrus moka ekstra augstus dividendus. Melinės laimėjimu dovana, melinės varduvių dovanelė ir kiti lo skyrus taupymo vaikams ir jaunuoliams siurpzyjai. Del pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas \$37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: GRoveshill 6-7575

Atidara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Chicago užmiesčiuose vanduo sparčiai krinta

Geologai perspėja, jog vandens reikalai Chicago užmiesčiuose atrodo liūdnai, kad porvirinio vandens lygmuo nepaprastai sparčiai nusenka ir kad daugelis šulinių, kurie aprūpina vandeniu daugiau kaip 100 užmiesčių miestelių ir vietovių, iki 1970 metų bus išdžiūve...

Nepaprastai spartus rezidencinių ir industriinių vietų augimas paskutiniiais metais paspartintai išaikvoja vandens atsargas žemės gelmėse, o lietaus ir sniego nepakanka nusekimui papildyti.

Illinojaus valstybės vandens apžvalga rodo, kad vanduo porviriuose nusenka daug greičiau, nei geologai spėjo. Elmhursto srityje, pavyzdžiui, metais, pasibaigusiais praėjusio spalio mėnesį, vandens lygmuo nusekė 41 pedą; Des Plaines 26 pedas, Auroraje 16 pedų, Elgine 15, Chicagoje 13 pedų (daugumas pramonės įmonių Chicagoje turi savo privačius šulinius), ir Joliet nusekė 9 pedas.

Vandens pumpavimas iš giliųjų šulinių Chicago srityje padaugėjo iš 200,000 galonų per dieną 1864 metais iki 78.3 milijonų galonų per dieną 1958 metais. Perna pumpavimas padidėjo 9.7 milijonais galonų daugiau kaip 1958 metais. Pumpavimas ypatingai padidėjo Auroraje, Joliete, Elmhursto, Des Plaines, Arlington Heights, Bellwoode ir Villa Parke.

Pranešime sakoma, kad Michigano ežerę yra vandens daugiau negu reikia, bet kiek reikia jo gauti neleidžia legalios kiliūtys.

Siunčiame siuntinius

pigėnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntinio ir prekių pigumui. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir L i u s e s suknelių krautuė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. LA 3-2021. At-dara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00-6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill. LA 3-3037. At-dara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. Vektoris 2-7666 Jonas Grinius, savininkas

Lietuvių krautuė

Šloje krautuėve rasite didelių pasirinkimą nebrangiomis kainomis: Paltams, Kostiumams, Suknelėms, vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kitokių medžiagų. Iš Anglijos importuotų ir vietinių. Taip pat iš mūsų galite pasiūsti Lietuvių: Rašomas, siuvinamas mašinai, skordionus, foto aparatus, vaistus ir visokius kitokius daiktus. Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE

3322 So. Halsted St. Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE

Authorized DELCO & MOTOROLA DEALER Car radio repaired while you wait. 3159 S. Wallace St. Calumet 5-9833

SKOLOS DIDĖJA MOKESČIŲ DAUGĖJA

Cook apskrityje, kuriame yra Chicago miestas, 1947 metais turėjo \$23 milijonus skolų, 1959 m. turėjo jau \$192 milijonus; Chicago miesto skola iš \$82 milijonų paaužo iki \$237 milijonų. Viena švietimo taryba, 1947 m. turėjusi \$14 milijonų, pernai turėjo jau \$125,000,000 skolą. Tai yra vien lokalinės valdžios skolos, bet visos Illinois valstybės skolų padėtis nėra geresnė, federalinės valdžios yra visų blogiausia, ir ateityje jokios kitokios išieities nesimato, kai tik skolas kelti aukštyn, rašo kolumnistas Jack Mabley, teigdamas, kad skoloms didėjant, tuo pačiu mokesčiai didėja.

Pavyzdys. Perki prekių už \$4. Nuo kiekvieno dolerio primoki dar po 3/2 cento pirkimo mokesčių (sales tax), tad pirkiny kasuoja \$4.14.

Kad būtų aiškiau, Mabley duoda pavyzdį. Perki už \$4 lirkio bonką, nuo kurios federalinė valdžia paima \$3 mokesčių, taigi lirkio bonka faktiškai kasuoja tik \$1, reiškia turėtų pirkimo mokesčio mokėti tik 3/2 centus, bet moki tiek pat 14 centų. Vadinasi, pirkdamas prekę turi sumokėti ne tik mokesčius, bet ir mokesčius nuo mokesčių!

Dar ryškiau yra su, sakysim, cigaretėmis. Illinois Retail Merchants Association pateikia tokių apskaičiavimų: 1) Pirmiausiai yra mokesčiai apedamas žalias tabakas, kurį apmoka augintojas farmeris; 2) Cigarečių gamintojas moka mokesčius už mašineriją, naudojamą tabakui paruošti iki cigaretės; 3) kaip tabako augintojas, taip cigarečių gamintojas dar moka savo pajamų mokesčius; 4) perkant gatavą cigaretę reikia vėl sumokėti: a) federalinius mokesčius, b) valstybės mokesčius. Be to, pardavėjas krautuvinėkas dar moka mokesčių miestui už leidimą parduoti tabako produktus... Visi tie mokesčiai galutinėje išvadėje susirenka į vieną ir juos turi apmokėti paskutinis — pirkėjas vartotojas.

Peršovęs juvelyrą banditas pagautas

Penktadienį buvo ištrauktas iš palovio banditas, Charles Collins, 48 metų negras, kurs tą dieną peršovė per nugarą Basil Boase, 66 metų, brangenybijų krautuėve savininką (7032 Stony Island) ir, pabėgęs įsiveržė į Charles Castillo butą, 7025 Dante St. Ten revolveriu grasindamas ponai Castillo ir jos trims vaikams nužudymu, jei išduotų policijai, palindo po lova ir pasislėpė. Tuo tarpu parėjęs pats Castillo ir žmonai ženkliais davus suprasti, kas yra po lova, pašaukė policiją, kuri banditą iš palovio ištraukė.

Trafiko nelaimės

Žmonių užmušimai automobilių nelaimėse jau septinti metai iš eilės mažėja ir 1959 metais Chicagoje užmušta „tik“ 800. Automobilių nelaimių pernai buvo 117,477, kuriose 39,016 žmonių buvo sužeisti. Nors nelaimės padaugėjo, bet jos nebe tokios pavojingos. Kai 1952 metais 85.8% sužeidimų buvo lengvi, o 14.2% sunkūs, tai 1959 m. lengvų sužeidimų buvo 91.6%, o sunkių sužeidimų tebuvo 8.4%. Sužeidimų ir užmušimų žymiai padaugėjo Prairie ave. srityje, kur 1958 m. buvo užmušti 8, o 1959 metais 14 žmonių. Ligi šiol daugiausia automobilių nelaimių įvykdavo nakties metu, bet pernai daugiau buvo dienos metu: 148 dienos metu ir 134 nakties metu.

Policijos areštų už trafiko pažeidimus važiujant pernai buvo 522,839, tai buvo 71,340 mažiau kaip 1958 metais. Bet tikėtų prisegimų pastatytiems automobiliams pernai buvo 881,507 arba 59,640 daugiau kaip 1958 metais.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEN WOMEN FITTERS SEWERS TAILORS

Experienced on Women's Alterations. Must speak, read, write English.

Apply EMPLOYMENT OFFICE 9th Floor.

THE FAIR State & Adams St.

REIKALINGAS pagyvenęs bučeris ir kasierka krautuėve. Lengvas darbas. 2033 S. Halsted St. HE 4-1359.

MUSICAL INSTRUMENTS Muzikos Instrumentai

Taisome TELEVIJOS IR RADIO APARATUS

A. Roženas — LAFayette 3-4264 J. Pačauskas — YAards 7-0837

— Justino Mataičio, atvykusio į JAV prieš pirmąjį karą, ieško Sofija Kaitinins (Bobinaitė), gyv. Hamburg-Rahlstedt, Reet-wischa Damm 19a. (Sk.).

Du lietuviukai gavo mero Daley stipendiją

Penktadienį buvo paskelbti 106 baigiantieji Chicago mokiniai, atrinkti iš visų viešųjų ir parapijinių aukštiniųjų mokyklų ir gausią \$500 stipendiją. Laimėjusiųjų sąraše yra dvi lietuviukų pavardės: Joseph Gričius, 10424 Wabash Ave., Mendel aukšt. mokyklos ir Maureen Glebauskas, 6804 S. Rockwell st., Marijos aukšt. mokyklos.

Milijono dolerių bandomas traukinys

CTA (Chicago transito administracija) penktadienį išbandė milijoną dolerių kaštavusį eksperimentinį traukinėlį, ir tokias žada ateityje naudoti susisiekimui su užmiesčiais tokiomis gelinežliukais, kurie pastatyti per autostradų vidurį, kaip kad yra Congress highway. Išbandomąjį kelionę atliko pats meras Daley su CTA pirmininku Virgal Guntlock ir dar 300 „dignitorių“. Traukinėlis bėga po 72 mylias per valandą ir turi įvairius patogumus. Išilgai Congress plentą tikimasi tokius traukinėlius paleisti jau už poros mėnesių.

Saliūninkų kontrolė

Nuo šiol kiekvienas, norįs gauti miesto leidimą likeriais (svaiginamais gėalais) prekiauti, turės užpildyti tam tikrą klausimų lapą, kurio tikslas yra suteikti slaptus ir pridenčiusius saliūnų savininkus. Klausimų lape reiks nurodyti savo banką, banko sąskaitas numerį, safe deponizto numerį ir kiek pinigų esi įdėjęs į savo biznį, ir kam eina saliūno pelnas, ir nurodyti asmenį ar asmenis, firmą ar korporaciją, jei kas finansavo, padėjo ar pinigų skolino bizniui vesti. Dabar, jei saliūno savininkas pats teuzdirbo, sakysim, iki \$100 savaitę ir į saliūno biznį investuoja \$150,000, turės parodyti, kaip ir kur pinigų gavęs. Visi šie apklauskėjimai bus vedami naujojo inspekcijos biuro (Bureau of Inspection Services), kurio viršininku yra paskirtas kap. Joseph Morris, buvęs Scotland Yardo skyriaus Chicagoje viršininkas ir uolus gengerių medžiotojas.

Praeitą ketvirtadienį prasidėjo pirštų nuospaudų ėmimas nuo visų aplikantų, padavusių prašymus tavornoms laikyti. Pirštų nuospaudus bus perduotos FBI, patikrinti, ar aplikantai neturi kriminalinių rekordų.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJOJE, gražioje apylinkėje ant 33 pedų sklypo didėle 6 kamb. rezidencija. Rūsyj poilsio kambarys, Plytelų vonia. Kabinetinė virtuvė. 2 auto garažas. \$19,000.

MARQUETTE Pk. 4 1/2 kamb. padidinamas 8 metų mūras. Dideli kambariai. Gražiai įrengtas rūsys su baru. Patogi vieta, arti visa ko.

EVERGREEN Pk. prie Kedzie 6 kambarių mūr. su 2 voniomis. Gazu šiluma. Apsauga nuo potvynio. Garažas. Savininkas nori skubiai parduoti. Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą.

LEMONTE 2 aukštų — 6 ir 5 kamb. Karštu vandeniu-alyva šildymas. Dvigubas garažas. Sklypas 100x150 pedų. Daug dekoratyvinių medžių. PRAŠO \$21,000. Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą!

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kambarių su 4 miegamais mūr. bungalov Marquette Prk. 2 karų garažas. Tik \$18,500.

PRIE MOKYKLŲ Marquette Prk. prie 70-to gatvės 6 kamb. mūr. bungalov. Garažas. \$24,000.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. Geroje Marquette Prk. vietoje 7 metų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rūsyje. Čerpių plytelės vonioje ir virtuvėje. Šildymas alyva. Garažas. 6 1/2 KAMB. mūr. bungalov prie gero susisiekimo Marquette Prk. Dideli, gražūs kambariai, moderniška virtuvė ir vonia, gražūs porčiais kamb. Apsauga nuo potvynio. Tualeto ir dušas rūsyje. Dvigubas mūro garažas. PRAŠO tik \$21,000.

ARTI KEDZIE ir 63-čios 3 butų mūras. \$135 mėn. pajamų ir modern. 5 kamb. butas savininkui. PRAŠO \$29,500.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 2x4 ir 3 kamb. 34 ped. sklypas. Šildymas karštu vandeniu. Geras susisiekimas ir puiki apylinkė.

PRIE JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 5 1/2 kamb. mūr. 50 pedų sklypas. Alyvos šiluma. Geras namas. Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą.

MURINIS BIRGENAS! 4 butai po 4 kamb. \$123 pajamų ir savininkui 4 kamb. butas su 2 miegamais. \$13,500.

NAUJAS, baigiamas statyti, 5 1/2 kamb. (3 mieg.) bungalov su visais moderniškais įrengimais Brighton Prk. Kaina — mažiau, kaip dvidešimt tūkstančių.

6 KAMBARIŲ mūr. Gage Prk. 3 miegamieji. Naujas šildymas karštu vandeniu-gazu. Prie pat mokyklos. Tik \$18,000.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. pajamų bungalov, 5 miegamieji. 5 auto mūr. garažas. Šildymas karštu vandeniu-gazu. \$22,500.

2x4, MURINIS. Arti Garfield Blvd. ir May St. Dvigubas garažas. Tik \$12,000, arba pasiūlymas!

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų \$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Geras biznis. Žema nuoma. Iiga sutartis. KEPKYLA (Bakery) su 2-ju butų mūr. namu ir visais biznio įrengimais. Geras biznis. Parduodamas dėl senatvės. Tik \$28,500.

P. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE. NAUJAS, 5 kamb. mūrinis, geriausiai sutvarkytas namas. \$19,900.

IB VEL PROGA. Naujas 3 miegamųjų mūrinis. Puikus pirkinys už \$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūsy, radiatoriškas šildymas, gražus sklypas, garažas. \$14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms gauti, daug priedų. \$24,400.

DU SIMTAI nuomos ir gražus butas savininkui. Labai geras 2 aukštų mūrinis. Nuderėjo iki \$31,700.

DVIEJU BUTŲ mūrinis, švarūs, šviežūs butai, naujas šildymas, naujas garažas. \$22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, modernus ir patogus namas. \$36,000.

4 BUTŲ MURINIS, gražūs, dideli kambariai, 4 auto garažas. \$50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE. NAUJAS mūrinis bungalov, 5 1/2 kamb., labai skoningai įrengtas, spec. gražūs medžio kabinetai, galima užimti tuojau. Rinktinė vieta, pažūrėkite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto garažas, šviežūs kamb., gera vieta, nebrangus, nedidelis įmokėjimas.

MURINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis gazu šildymas kiekvienam butui atskirai, arti mokykla, idealu dideliai šeimai. Kaina tik \$25,900.

GAGE PARK. MURINIS, 1 1/2 aukšto, 6 ir 4 kamb., moderniški įrengimai, 30 pedų sklypas, karštu vandeniu ir gazu šildymas. Tik \$25,500.

MURINIS, 4 butai, 6-4-4-3 kamb., 50 pedų sklypas, geros pajamos, moderniškos vonios, labai priinama kaina, arti jaunimo Centro.

MURINIS, 7 metų ranch, 5 kamb., apsauga nuo potvynio, moderniškausi įrengimai, 37 pedų sklypas, 2 auto naujas garažas. Tik \$17,700.

MARQUETTE PARKE. MURINIS bungalov, 6 kamb. ir 5 kamb. sklepe, mūrinis 2 auto garažas, 33 pedų sklypas, apsauga nuo potvynio, labai švarūs ir šviežūs kamb., arti parkas.

Turime daug įvairių namų visose kolonijose, parūpiname paskolas geriausiomis sąlygomis. Pirkdami ar parduodami teiraukitės pas mus.

VLADAS ŠIMAITIS Realty, Insurance, Income Tax Service, Notary Public, Carpenter, Cement and Electric Works. 2737 W. 43rd STREET CL 4-2390.

PERKAME, paruođdamas, matnome įvairaus dydžio namus vieš. Artū piname paskola, visokerionia apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA Rea Estate and Builders 2658 West 59th St. PProspect 8-5474

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030 Vak.: Prospect 8-3579 Trečiadieniais uždaryta.

BY OWNER New five room brick home. Semi-finished basement. Colored fixtures. Ideally situated near schools, transportation and park. \$18,500.

3622 W. 65th PLACE. WALbrook 5-8280. Open daily.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MAY 23, 1960

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais įmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ras. \$135 mėn. pajamų ir modern. 5 kamb. butas savininkui. PRAŠO \$29,500.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 2x4 ir 3 kamb. 34 ped. sklypas. Šildymas karštu vandeniu. Geras susisiekimas ir puiki apylinkė.

PRIE JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 5 1/2 kamb. mūr. 50 pedų sklypas. Alyvos šiluma. Geras namas. Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą.

MURINIS BIRGENAS! 4 butai po 4 kamb. \$123 pajamų ir savininkui 4 kamb. butas su 2 miegamais. \$13,500.

NAUJAS, baigiamas statyti, 5 1/2 kamb. (3 mieg.) bungalov su visais moderniškais įrengimais Brighton Prk. Kaina — mažiau, kaip dvidešimt tūkstančių.

6 KAMBARIŲ mūr. Gage Prk. 3 miegamieji. Naujas šildymas karštu vandeniu-gazu. Prie pat mokyklos. Tik \$18,000.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. pajamų bungalov, 5 miegamieji. 5 auto mūr. garažas. Šildymas karštu vandeniu-gazu. \$22,500.

2x4, MURINIS. Arti Garfield Blvd. ir May St. Dvigubas garažas. Tik \$12,000, arba pasiūlymas!

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų \$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Geras biznis. Žema nuoma. Iiga sutartis. KEPKYLA (Bakery) su 2-ju butų mūr. namu ir visais biznio įrengimais. Geras biznis. Parduodamas dėl senatvės. Tik \$28,500.

P. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE. NAUJAS, 5 kamb. mūrinis, geriausiai sutvarkytas namas. \$19,900.

IB VEL PROGA. Naujas 3 miegamųjų mūrinis. Puikus pirkinys už \$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūsy, radiatoriškas šildymas, gražus sklypas, garažas. \$14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms gauti, daug priedų. \$24,400.

DU SIMTAI nuomos ir gražus butas savininkui. Labai geras 2 aukštų mūrinis. Nuderėjo iki \$31,700.

DVIEJU BUTŲ mūrinis, švarūs, šviežūs butai, naujas šildymas, naujas garažas. \$22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, modernus ir patogus namas. \$36,000.

4 BUTŲ MURINIS, gražūs, dideli kambariai, 4 auto garažas. \$50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE. NAUJAS mūrinis bungalov, 5 1/2 kamb., labai skoningai įrengtas, spec. gražūs medžio kabinetai, galima užimti tuojau. Rinktinė vieta, pažūrėkite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto garažas, šviežūs kamb., gera vieta, nebrangus, nedidelis įmokėjimas.

MURINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis gazu šildymas kiekvienam butui atskirai, arti mokykla, idealu dideliai šeimai. Kaina tik \$25,900.

GAGE PARK. MURINIS, 1 1/2 aukšto, 6 ir 4 kamb., moderniški įrengimai, 30 pedų sklypas, karštu vandeniu ir gazu šildymas. Tik \$25,500.

MURINIS, 4 butai, 6-4-4-3 kamb., 50 pedų sklypas, geros pajamos, moderniškos vonios, labai priinama kaina, arti jaunimo Centro.

MURINIS, 7 metų ranch, 5 kamb., apsauga nuo potvynio, moderniškausi įrengimai, 37 pedų sklypas, 2 auto naujas garažas. Tik \$17,700.

MARQUETTE PARKE. MURINIS bungalov, 6 kamb. ir 5 kamb. sklepe, mūrinis 2 auto garažas, 33 pedų sklypas, apsauga nuo potvynio, labai švarūs ir šviežūs kamb., arti parkas.

Turime daug įvairių namų visose kolonijose, parūpiname paskolas geriausiomis sąlygomis. Pirkdami ar parduodami teiraukitės pas mus.

VLADAS ŠIMAITIS Realty, Insurance, Income Tax Service, Notary Public, Carpenter, Cement and Electric Works. 2737 W. 43rd STREET CL 4-2390.

PERKAME, paruođdamas, matnome įvairaus dydžio namus vieš. Artū piname paskola, visokerionia apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA Rea Estate and Builders 2658 West 59th St. PProspect 8-5474

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030 Vak.: Prospect 8-3579 Trečiadieniais uždaryta.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

OPEN HOUSE. Ši sekamadienį nuo 1:00 iki 5:00 val. p. p. kviečiame atsilankyti ir įvertinti šį pirkinį. 6448 S. Fairfield, 6 kamb. naujai atremontuotas luksus bungalov. Nuo sienos iki sienos nauji kilimai. Gazu apšildomas. Nepraileiskite šio puikaus pirkinio.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mūrinis bungalov, alumininiai langai, gazu apšildomas. Prašo \$21,000.

MARQUETTE PARKE, vienas blokas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 aukštų mūras po 6 kamb. Aluminium langai, uždari porčiai, apšildomas alyva karštu vandeniu, 2 automobilų mūrinis garažas. Kaina priinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. mūr. bungalov, alumininiai langai ir taily sienos. Tik \$19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis ir šalia didelis sklypas. Namas gazu apšildomas. 112 pedų laptas laivams prisivinti. Daug priedų. Kaina \$13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mūras. 1-5 kamb., 1-4 kamb. ir mažas butas rūsyje. Namai prie labai gero susisiekimo. \$36,400.

PRIE 61 IR ROCKWELL 1 1/2 aukšto mūras. Vienas butas 6 kamb., antras 4 kamb., kabinetinės virtuvės, taily sienos, gazu apšildomas. Puikus pirkinys. Kaina priinama!

BIZNIO PROGOS. MARQUETTE PARKE nesudėtingas biznis jums užtikrins \$18,000 gryno pelno metams. Imokėti tereikia tik \$10,000. Nepraileiskite progos!

A. J. GRIGAS REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois. Visi telefonai HEMlock 6-2500.

MARQUETTE PARKE MODERNUS tik kelių metų, 2 aukštų mūras. Savininkas priverstas tuoj parduoti. Tikrai puiki proga ieškantiems gero ir nebrangaus namo.

6 KAMB. modernizuotas bungalov. \$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 pedų sklypo su 2 auto garažu. \$20,900.

2 PO 6-IS MURINIS, netoli mokyklos, žmoniška kaina.

1 1/2 AUKSTO 2 modernūs (6 ir 4) kamb. butai, gazu šiluma, arti mokykla, bažnyčia ir susisiekimas, nebrangus.